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Tříkrálová sbírka 
v Opavě byla opět 
rekordní

Hlavním hostem 
plesu města bude 
Tereza Kerndlová 

Vybíráte střední 
školu? Pomůže vám 
náš přehled. 
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Víte, kdo prodává? 
Zavolejte nebo prozvoňte 

(stačí také SMS).

Za realizovaný tip 
odměna až 5000 Kč.

Vypracujeme Vám ocenění pro dědické řízení nebo průkaz energetické náročnosti budov.

 604 237 555

Potřebujete vyměnit kotel? CENTRUM NÁŘADÍ vám pomůže

CENTRUM NÁŘADÍ - PRODEJ, MONTÁŽ A SERVIS KOTLŮ

NA BAHNĚ 5, OPAVA - KATEŘINKY | prodejna@centrumnaradi.cz | www.tepelnatechnika.cz | Tel.: 736 608 262
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TEPELNÁ TECHNIKA
  CENTRUM NÁŘADÍ

  MONTÁŽE AUTOMATICKÝCH A PLYNOVÝCH KOTLŮ 
 SERVIS A TECHNICKÁ PODPORA

NA BAHNĚ 5, OPAVA - KATEŘINKYNA BAHNĚ 5, OPAVA - KATEŘINKY

Zvažujete výměnu kotle za ekonomičtější 
a ekologičtější? Požádali jste o tzv. kotlí-
kovou dotaci a chcete pomoci vše dotáh-
nout do zdárného konce? Nebo o podání 
této žádosti teprve uvažujete? Pak se 
určitě obraťte na opavskou � rmu CEN-
TRUM NÁŘADÍ, která má s  podobnými 
projekty mnohaleté zkušenosti a díky 15 
letům zkušeností patří mezi nejzavede-
nější na trhu. Pomůže vám nejen s dota-
cemi a jejich administrací, ale i s výběrem 
a instalací nového kotle či jeho servisová-
ním a technickou podporou. Staré topení 
tak můžete s minimálními vlastními ná-

klady vyměnit za nové, moderní, bezpeč-
né, ekologické a ekonomické.
Přestože další kolo programu na výměnu 
starých kotlů na ekologické byl spuštěn 
už počátkem září, doposud nebyly vyčer-
pány všechny prostředky a  žádat o  pe-
níze na nový ekologický kotel můžete 
stále zažádat. Nemusíte se toho obávat, 
celou procedurou vás provedou odborní-
ci z � rmy CENTRUM NÁŘADÍ. Díky nim 
tak máte možnost konečně vyměnit své 
staré topení za nové. 
Postup je jednoduchý. Stačí navštívit 
prodejnu � rmy CENTRUM NÁŘADÍ 

v ulici Na Bahně 5 v Opavě-Kateřinkách. 
Její pracovníci vám pomohou připravit 
potřebné dokumenty a  zaregistrují vás 
do systému Moravskoslezského kraje. Na 
této prodejně si dále můžete prohléd-
nout nové kotle a nechat si udělat kalku-
laci na jejich pořízení a montáž. Pomoci 
vám může i  prohlídka funkční kotelny 
umístěné právě v  této prodejně. Vámi 
vybraný kotel vám pak doma namon-
tují a uvedou do provozu. Dále se budou 
starat o potřebný servis. Výměna je rych-
lá, nezabere více než den a  pracovníci 
CENTRA NÁŘADÍ vás poté zaškolí, jak 

s novým kotlem pracovat. Pokud uvažu-
jete o změně vytápění, určitě se obraťte 
na CENTRUM NÁŘADÍ, kde se dočkáte 
profesionálního servisu.

CENTRUM NÁŘADÍ
A: Na Bahně 5, Opava-Kateřinky
W: www.kotle-natuhapaliva.cz
E: prodejna@centrumnaradi.cz
T: 736 608 262

Zpracování podkladů pro dotaci:
Lucie Radošovská
E: lucie@centrumnaradi.cz
T: 736 778 081
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Milí Opavané,
děti si v těchto dnech přebírají své pololetní vy-
svědčení, kde se hodnotí jejich půlroční práce. 
Také nás čeká v brzké době hodnocení ze stra-
ny vás, občanů. Proto doufám, že do komunál-
ních voleb stihneme dokončit či připravit vše, 
co jsme si naplánovali. Na  únorovém jednání 
zastupitelstva hodláme prezentovat studii 
budoucího využití Dukelských kasáren, kterou 
samozřejmě představíme i  vám, a  to v  příští 
Hlásce. Schvalovat budeme také seznam inves-
tičních akcí a návrh přípravy projektových do-
kumentací na tento rok. Jejich přehled najdete 
v březnovém čísle našeho zpravodaje. 

Hned na  začátku ledna navštívili radnici, stej-
ně jako řadu vašich domovů, Tři králové. Jsem 
velmi rád, že Opavané prokázali svou dobrou 
vůli a že výtěžek Tříkrálové sbírky byl letos opět 
rekordní. Peníze Charita Opava rozdělí potřeb-
ným, seniorům a lidem, kteří se dostali do kri-
zové situace či hmotné nouze. 

V  polovině měsíce jsem stejně jako v  přede-
šlých letech přivítal na  radnici zástupce vý-
znamných opavských firem, abych jim poděko-
val za celoroční spolupráci s městem. Doufám, 

že  ta se  bude rozvíjet 
i  nadále, podnikatelé 
mají na  radnici vždy 
dveře otevřené.

Protože jsou letošní 
Velikonoce v  časném 
termínu, končí již 
v  první polovině úno-
ra období masopustu. 
Tradiční oslava spoje-
ná s průvodem masek 
propukne 13.  února 
v  15.30  hodin na  Hor-
ním náměstí. Nebude 
chybět bohatý dopro-
vodný program se soutěžemi pro děti. 

O  čtyři dny později se  můžete přijít pobavit 
na Reprezentační ples města. Hostit ho budou 
prostory Kulturního domu Na Rybníčku. O zá-
bavu se postará kapela Eremy, k tanci zazpívá 
také zpěvačka Tereza Kerndlová. Těšit se může-
te i na cimbálovou muziku Kubalovci, několik 
tanečních vystoupení a bohatou tombolu. Líst-
ky jsou k zakoupení v Turistickém informačním 
centru. 

Pokud jste rodiči deváťáka, nepřehlédněte se-
znam středních škol zveřejněný na  stránkách 
této Hlásky. Věřím, že  vám pomůže správně 
se  rozhodnout, kam směřovat jeho budouc-
nost. 

Krásné únorové dny vám přeje

Radim Křupala, primátor. 
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Krátce

Únorové zastupitelstvo
Letos se zastupitelé poprvé sejdou v pondě-
lí 12. února. Schvalovat budou mj. realizaci 
investičních akcí v roce 2018 a návrh přípra-
vy projektových dokumentací. Dále je čeká 
prezentace záměru budoucího využití Du-
kelských kasáren či rozhodnutí o  řešení by-
tového domu na Horním náměstí 33, 34 a 35. 
Další body programu najdete na plakátech, 
na  úřední desce a  na  webových stránkách 
města. Zasedání zastupitelstva začíná v 9 ho-
din v Kulturním domě Na Rybníčku. 

Přednáška pro zahrádkáře
Český zahrádkářský svaz Opava Město pořá-
dá pro zahrádkáře přednášku na  téma Me-
ruňky a další pěstované druhy ovoce Opav-
ska. Odborný instruktor z  Krnova-Chomýže 
Miroslav Přasličák představí všem zájemců 
současný sortiment odrůd modrých pec-
kovin, broskví a  meruněk vypěstovaných 
v  opavském regionu. Přednáška se  koná 
ve středu 21. února v 17 hodin v Sále purkmi-
strů Obecního domu. 

Obrazy veselého Angličana
Až do 23. března můžete v galerii Optyk Skryjo-
vá na Masarykově třídě v Opavě vidět výstavu 
16 obrazů anglického autora Davida Lloyda 
s  názvem Pozorování. Autor, který 15 let žije 
v  Petřvaldu, má za  sebou velmi krušný život 
včetně problémů s drogami či alkoholem. Svůj 
život po této zkušenosti od základů překopal, 
začal se z něj radovat a na problematiku závis-
lostí upozorňuje i svými díly. Portréty můžete 
vidět od pondělí do pátku mezi 9. a 17. hodi-
nou a v sobotu od 9 do 11.30 hodin.

Do centra sociálních služeb se vrátí klienti

V posledních lednových dnech finišova-
ly práce na  rozsáhlé rekonstrukci ob-
jektu na adrese Hradecká 16 v Opavě. 

Budova sloužila dlouhá léta poskytovatelům 
sociálních služeb, které se zde od února za-
čnou zase postupně provozovat. 

Do  opravených prostor se  vrátí společnost 
Krizové a  kontaktní centrum Pod Sluneční-
kem, která poskytujte terénní i  ambulantní 
službu pro drogově závislé, spolek Fokus – 
Opava, nabízející lidem s mentálním a zdra-
votním postižením sociální rehabilitace 
a  nově i  služby následné péče a  podporu 
samostatného bydlení. Děti a mládež znovu 
začnou využívat i  nízkoprahový klub, který 
provozuje společnost Eurotopia.cz.

„Celková rekonstrukce probíhala od  června 
loňského roku až do konce letošního ledna. Vy-
žádala si náklady ve  výši 11,9 milionu korun,“ 
uvedl náměstek primátora Josef Stiborský 

s  tím, že  90  % uznatelných výdajů pokryla 
dotace z  Integrovaného regionálního ope-
račního programu.

Hasiči z Podvihova si převzali nové auto
Od loňského roku se městská část Pod-

vihov pyšní novou budovou, ve které 
má své zázemí úřad městské části 

a  také místní dobrovolní hasiči a  výjezdová 

jednotka. V garáži navíc parkuje nový hasič-
ský dopravní automobil, který byl slavnostně 
předán v polovině ledna. 

Vozidlo je určeno pro dopravu 
hasičů a  materiálu na  místo 
zásahu, školení, výcviku, ale 
také pro evakuaci osob při mi-
mořádných událostech. „Naše 
jednotka je mimo jiné jako je-
diná dobrovolná v okrese před-
určena pro stavbu evakuačních 
stanů a  také pro obsluhu pře-
nosné mobilní sirény pro území 
Opavska v  případě hrozícího 
nebezpečí mimořádné událos-
ti. I  zde najde toto vozidlo své 

uplatnění,“ uvedl velitel jednotky podvihov-
ských dobrovolných hasičů Radomír Hoza 
a dodal, že automobil nahradí 36 let starou 
Avii, která věrně sloužila, ale na jejím provo-
zu se  již hodně projevil zub dlouhého času 
užívání. 

Celkové náklady na  pořízení nového vo-
zidla Ford Transit dosáhly výše necelých 
1 099 970 korun. Dotace ze státního rozpoč-
tu činila 450 000 korun, Moravskoslezský kraj 
přispěl částkou 225 000 Kč a zbytek byl uhra-
zen z městské kasy.
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Kraj projektovou dokumentaci 
podpořil milionovou dotací

Na vítání občánků se nově musíte nahlásit

Práce na  přípravě průmyslové zóny 
pokračuje. Radnice spolu se  zástupci 
Okresní hospodářské komory (OHK) 

vytvořila pracovní skupinu, která se projek-
tem bude zabývat. „Průmyslová zóna je pro 
Opavu velmi důležitý projekt, proto oceňuji, 
že  se  zástupci Okresní hospodářské komory 
zapojili do  pracovní skupiny a  na  přípravě 
tohoto projektu se  budou podílet. Podněty 
ze strany podnikatelů jsou pro nás hodně cen-
né a celému projektu mohou jen pomoci,“ řekl 
primátor Opavy Radim Křupala, podle kte-
rého Opavě podobné plochy citelně chybí. 
Pracovní skupina se  poprvé sešla v  půlce 
ledna. „Jsme velmi rádi, že  se  Okresní hos-
podářské komoře podařilo otevřít s  městem 
dialog. Považujeme za  velmi důležité, aby 
vedení města se  zástupci podnikatelů jed-
nalo a  porozumělo problémům, které firmy 
na  Opavsku tíží. Naším cílem je zvýšit atrak-
tivitu Opavy: spolupracovat na rozvoji města, 
zlepšit podmínky pro podnikání a zvýšit kva-
litu vzdělávání tak, aby méně lidí odcházelo 
za  prací do  jiných měst,“ uvedla ředitelka 
OHK Zuzana Lindovská. 

Projektová dokumen-
tace připravované prů-
myslové zóny by měla 
být hotova do  konce 
února. „Náklady na  ni 
jsou zhruba 2,3 milionu 
korun, z  toho milionem 
přispěje Moravskoslez-
ský kraj,“ řekla vedoucí 
odboru rozvoje města 
a  strategického pláno-
vání Martina Heisigová. 

Město vytipovalo šest ploch nacházejících 
se  na  pozemcích mezi silnicemi z  Opa-
vy do  Krnova a  z  Opavy do  Bruntálu po-
blíž Vávrovic a  Jaktaře. Pro plochy určené 
k  podnikání by mělo být vyhrazeno cca 
32 hektarů. 

Zástupci města a OKH se domluvili na další 
spolupráci ve  třech základních oblastech, 
a to zmapování rozvojových ploch a brown-
fieldů na území města a vytvoření kompletní 
živé databáze rozvojových ploch včetně bu-

dov, které nesou potenciál pro rozvoj pod-
nikatelských aktivit. Dále pak na  spolupráci 
při zpracování analýzy zaměstnanosti pro 
okres Opava, jejímž cílem je odhalení reálné 
potřeby kvalifikované pracovní síly pro roz-
voj podnikatelských subjektů na  Opavsku 
v rozdělení na konkrétní profese. Tato analý-
za výrazným způsobem napomůže pro plá-
nování rozvoje především středoškolského 
vzdělávání. A  do  třetice na  analýze potřeb 
firem, aby bylo možné definovat rozvojový 
potenciál opavských podnikatelských firem.

Narodilo se  vám miminko nebo jeho 
narození očekáváte? A  chcete se  zú-
častnit slavnostního vítání občánků? 

Doposud město nově narozené děti s  trva-
lým pobytem v  Opavě a  jejích městských 
částech zvalo. Podle nové legislativy však 
musí tento systém změnit a  rodiče se  musí 

přihlásit sami. Co se tedy od května změní? 
„Rodiče dětí budou ke  slavnostnímu obřadu 
vítání občánků zváni pouze na  základě vypl-
něné přihlášky. Přihlásit k obřadu bude možno 
děti do  1 roku věku,“ uvedl vedoucí odboru 
vnitřních věcí Petr Sordyl. Přihlášku bude 
možno od dubna stáhnout z webových strá-
nek města na  adrese www.opava-city.cz/vi-

taniobcanku, případně si ji budou moci lidé 
vyzvednout na podatelně Magistrátu města 
Opavy v  budově Hlásky. Vyplněný formulář 
rodiče odevzdají osobně na  matrice na  Kr-
novské 71/B nebo na  podatelně, případně 
přihlášku zašlou poštou na adresu: Magistrát 
města Opavy, oddělení matriky, Horní ná-
městí 69, PSČ 746 26.

Krátce
Město pronajme byty
Opavská radnice nabízí zájemcům o bydle-
ní 2 volné byty v  městských domech. Jed-
ná se  o  byty velikosti 0+1 na  Hrnčířské 3 
a  Hrnčířské 4. Byty si můžete prohlédnout 
ve  dnech 14. a  28. února v  9 hodin. Pro-
hlídky začínají na  Hrnčířské 4. Informace 
o způsobu výběrového řízení, podmínkách 
a  termínu ukončení přijímání přihlášek, 
který je 2. března, jsou podrobně uvedeny 
na  úřední desce Magistrátu města Opavy 
a  budou taktéž vysvětleny na  prohlídkách 
bytů. Otevírání obálek s  žádostmi je ve-
řejné a uskuteční se 5. března ve 14 hodin 
na opavském magistrátu, Horní náměstí 69, 
v  zasedací místnosti rady města, přízemí, 
vlevo. Případné dotazy vám budou zodpo-

vězeny pracovníkem odboru majetku měs-
ta na telefonu 553 756 804. 

Vyřiďte si pas včas, vyhnete se frontám
Chystáte se na cestu za hranice? Nemáte plat-
ný cestovní pas či jeho platnost brzy skončí? 
Požádejte o vydání nového cestovního pasu 
včas a nenechávejte podání žádosti až na za-
čátek letní turistické sezony (květen – čer-
venec). Vyhnete se  tak zbytečným frontám 
na úřadě a ušetříte tak dobu strávenou dlou-
hým čekáním na  odbavení. Díky včasnému 
podání žádosti se  rovněž nemusíte obávat, 
že pas nestihnete vyřídit vůbec a nebudete 
moci odjet na zaplacenou dovolenou. Máte-
-li platný cestovní pas, zkontrolujte si, do kdy 
platí. Hodláte-li vycestovat mimo Evropskou 

unii, zjistěte si u  zastupitelského úřadu da-
ného státu, jakou minimální dobu platnosti 
cestovního pasu ode dne vstupu do  země 
stát vyžaduje. Pamatujte také na  cestovní 
pasy pro své děti!

Bufet v Městských lázních je k pronájmu
Město vyhlásilo záměr pronájmu nebyto-
vého prostoru, který doposud sloužil jako 
bufet v  opavských Městských lázních. Pro-
story o výměře 21 m2 se nacházejí ve 2. nad-
zemním podlaží budovy na  adrese Zá-
mecký okruh 38/4. Volné jsou ihned. Více 
informací poskytne Petr Mikeska z  Tech-
nických služeb Opava, s. r. o., které budovu 
spravují, na telefonu 553 627 688 či e-mailu  
petr.mikeska@tsopava.cz. 
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Přihlaste Nápady pro Opavu

Tříkrálová sbírka: přes tři čtvrtě milionu korun

Uvažujete, že  přihlásíte svůj projekt 
do  takzvaných Nápadů pro Opavu, 
díky kterým na  něj můžete dostat 

až 300 tisíc korun? Čas na registraci máte už 
jen do konce února. Na webu Zdravého měs-
ta najdete podrobné informace. Do  konce 
dubna pak proběhne hodnocení formálnosti 

a  přijatelnosti a  od  1. do  31. května budou 
občané přes webové stránky www.zdrave-
mestoopava.cz o  jednotlivých projektech 
hlasovat. Vítězné projekty se pak musí reali-
zovat do konce roku 2018.

Opava se  i  letos připojila k městům, ve kte-

rých občané mohou prostřednictvím partici-
pativního rozpočtu přihlašovat své projekty 
či o nich hlasovat. Zastupitelé na tento pro-
jekt s  názvem Nápady pro Opavu vyhradili 
částku 300 tisíc korun, tedy stejnou, jako byla 
v roce 2017, kdy měl v Opavě tento projekt 
premiéru.

Celkem 118 zapečetěných pokladniček, 
110 kolednických skupinek, 12 pra-
covníků a dobrovolníků Charity Opava 

a dvě úřednice dozoru nad veřejnými sbírka-
mi. To je výčet letošní Tříkrálové sbírky.  

Je čtvrtek 18. ledna ráno a všichni se pouštějí 
do rozpečetění pokladniček, aby mohli spo-
čítat to nejdůležitější – kolik se letos ve sbírce 

vykoledovalo ve městě Opava. Před dvanác-
tou dopoledne je už jasné, že  letošní výsle-
dek všem vyrazí dech!

Ve  slezské metropoli se  vybírá při této nej-
starší dobročinné 
akci v  České re-
publice každý rok 
více. Vloni to bylo 
635 395 korun, což 
je částka o  dvacet 
tisíc korun vyšší 
než v  roce 2016. 
A co letos? Vybralo 
se  751  636 korun, 
o  116 tisíc korun 
více než vloni! „Je 
to opravdu skvělý 
výsledek a  všem 
o r g a n i z á t o r ů m , 
koledníkům a  štěd-
rým dárcům z Opa-
vy bych za něj chtě-

la z celého srdce poděkovat. A to nejen jménem 
Charity Opava, ale především těch lidí, kterým 
budou vybrané finance celý rok pomáhat,“ 

vzkazuje občanům Opavy hlavní koordiná-
torka Tříkrálové sbírky Marie Gilíková. 

Samotné otvírání pokladniček a  počítání 
peněz podléhá přísné úřední kontrole, o kte-
rou se  letos postaraly dvě úřednice Hlásky 
z finančního odboru. „Peníze z každé poklad-
ničky ještě jednou přepočítáme a formulář pak 
označíme razítkem,“ vysvětluje jedna z  nich, 
Ruth Hrbáčová. 

Pro Charitu Opava vybírají koledníci peníze 
v  Opavě, Hradci nad Moravicí a  dalších 64 
vesnicích. Letos jim Charita rozdala 367 po-
kladniček. Ty se rozpečeťují postupně, proto 
nebyl celkový výnos letošní Tříkrálové sbírky 
do doby uzávěrky Hlásky známý. V současné 
době již najdete přehled o  vybraných část-
kách v jednotlivých obcích i s účelem použití 
a  dalšími informacemi na  stránkách Charity 
Opava www.charitaopava.cz. „Ještě jednou 
všem děkuji. O tom, co vše jsme za vaše pení-
ze potřebným pořídili, vás budeme průběžně 
informovat, abyste se mohli těšit spolu s námi,“ 
dodává ředitel Charity Opava Jan Hanuš. 

Zemřel čestný občan Opavy, Iraklij Kandareli 

V  den druhého vánočního svátku, 26. 
prosince 2017, zemřel bývalý sovětský 
voják, který se  zúčastnil na  jaře roku 

1945 osvobozovacích bojů o  Opavu, Iraklij 
Levanovič Kandareli. Pohřeb proběhl o  dva 
dny později.

Čtyřiadevadesátiletý Gruzínec byl posledním 
čestným žijícím občanem Opavy. Čestné ob-
čanství získal v  roce 1974, tehdy společně 
s dalšími třemi sovětskými vojáky, kteří se také 
zapojili do osvobozování slezské metropole.

Město Opava začalo Kandareliho v  roce 
2002 finančně podporovat. Nejprve 

nepravidelně, poté co dva roky a  v  po-
sledním období již každoročně zasílalo 
do  města Gori nedaleko Tbilisi, kde Gru-
zínec žil, finanční pomoc. „Válečný vete-
rán a  hrdina totiž pobíral starobní důchod 
v  měsíční výši pouze cca 2  850 korun, žil 
opravdu v  nuzných podmínkách. Peníze 
využíval především na zajištění potřebných 
léků,“ uvedla mluvčí opavského magistrá-
tu Lada Dobrovolná.

Vedení města bylo s  Iraklijem Kandarelim 
stále v písemném styku. Osobně Opavu ně-
kolikrát navštívil, naposledy však již v sedm-
desátých letech minulého století. 
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Vedení města se sešlo s podnikateli
Zhruba čtyři desítky podnikatelů 

a zástupců Okresní hospodářské ko-
mory v Opavě využily pozvání vede-

ní města na pravidelné novoroční setkání 
s  primátorem Opavy Radimem Křupalou 
a  jeho náměstky Martinem Vítečkem, Da-
liborem Halátkem a  Josefem Stiborským. 
V  zasedací místnosti rady hosty primátor 
v  pondělí 15.  ledna odpoledne seznámil 
s plánovanými akcemi ve městě na letošní 
rok, jako je stavba penzionu pro seniory, 
rekonstrukce kina Mír či stavba nového 
plaveckého bazénu v  Městských sadech. 
V  diskuzi se  probírala například plánova-
ná výstavba průmyslové zóny u  Vávrovic 
či dopravní situace v  okolí železničního 
nádraží Opava východ. „Podnikatelé jsou 
pro město velmi důležitými partnery. Jsem 
proto rád, že  již potřetí přijali mé pozvání 
a  na  setkání přišli. Mohli jsme diskutovat 

o  problémech jejich i  problémech města. 
Samozřejmě v  kontaktu jsme celoročně 

a dveře k nám mají vždy otevřené,“ řekl pri-
mátor Radim Křupala.

Co se stane s bioodpadem? 
Od  minulého roku vás v  Hlásce infor-

mujeme, že  v  letošním roce budou 
rozvezeny nádoby na  biologicky 

rozložitelné odpady do domácností, které si 
o ně požádaly. Dozvěděli jste se mimo jiné, 
jak je to prospěšné pro životní prostředí, jak 
lze dosáhnout tříděním biologicky rozložitel-
ného odpadu úspor v  produkci nevyužitel-
ného směsného komunálního odpadu a  co 
do  hnědé nádoby patří a  nepatří. Co se  ale 
s  bioodpadem, který pečlivě bez igelitů, ži-
vočišných zbytků a dalších nepatřičných pří-
měsí vytřídíte, děje?

Bude zajištěn jeho svoz stejně jako u každé-
ho jiného odpadu. Poté ale, bude-li správně 
vytříděný, nebude odvezen na skládku, aby 

tam hnil po  mnoho let, ale bude odvezen 
na kompostárnu (zařízení k využití bioodpa-
du). Tam po  kontrole čistoty proběhne ho-
mogenizace. Tím bude zajištěn vznik pokud 
možno stejnorodé směsi. Případné větší kusy 
větví budou poslány ještě před homogeniza-
cí na drtič či štěpkovač, který z nich nadělá 
velmi malé kousky. 

„Z  takto připraveného odpadu vzniká surovi-
na, kterou kompostáři míchají tak, aby měla 
ideální poměr uhlíku a  dusíku. Vznikne za-
kládka, která je v průběhu šesti až osmi týdnů 
kropena a  intenzivně provzdušňována překo-
páváním speciálním strojem. Během této doby 
se začnou množit a pracovat užitečné aerobní 
bakterie, které nejen že zajistí, že kompostárna 

nepáchne hnilobou, ale zejména přetvoří vaše 
zbytky z kuchyní a zahrad na kompost. S jiný-
mi organismy a  jiným postupem, ale stejným 
biotechnickým procesem probíhá třeba kynutí 
těsta na vánočku,“ uvedla vedoucí odboru ži-
votního prostředí Marie Vavrečková a doda-
la, že  následně se  čerstvý kompost proseje 
na  sítu, aby dosud nezkompostované větší 
kousky větví a další příměsi dostaly druhou 
šanci v  nové kompostovací zakládce. „Vel-
kých kusů a případných nečistot zbavený čers-
tvý kompost se pak už jen nechá tři až šest mě-
síců dozrát, aby se  stal definitivně biologicky 
neaktivním, vyzrálým kompostem, který je, jak 
již bylo uvedeno dříve, výborným organickým 
hnojivem na zahradu i na pole,“ poznamenala 
na závěr vedoucí odboru. 

Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií – Fondem soudržnosti v rámci Operačního programu Životní prostředí.

Krátce
Vodovodní sítě a kanalizace čekají opravy
Zhruba 110 milionů korun hodlá letos spo-
lečnost Severomoravské vodovody a  kana-
lizace (SmVaK) vložit do  investičních akcí 
na  Opavsku. Více než 73 milionů je určeno 
pro vodovodní sítě, dalších zhruba 36 milio-
nů korun půjde do sítí kanalizačních a čistí-
ren odpadních vod. „Největší investiční stav-
by nás v  Opavě letos čekají na  Krnovské ulici. 
Rekonstrukce místního vodovodu bude stát 
více než 20 milionů korun, za téměř 17 milionů 
zde zmodernizujeme také kanalizaci,“ popsal 
technický ředitel SmVaK Ostrava Martin Ve-
selý. Probíhat bude i významná rekonstrukce 
vodovodu v oblasti ulic Fügnerova, 28. října, 

Kořeného a  Vítečkova. Další projekt za  více 
než 7,5 milionu je připraven na  Kolofíkově 
nábřeží a  Ratibořské ulici. Přes dva miliony 
korun si vyžádá také projekt modernizace 
vodovodní sítě v Malých Hošticích.

Cena z filmového festivalu
Na 15. ročníku Mezinárodního festivalu outdo-
orových filmů získal posluchač prvního ročníku 
Slezské univerzity v Opavě, oboru Audiovizuál-
ní tvorba Vít Kanyza třetí místo v kategorii Vod-
ní dobrodružné a adrenalinové sporty. Festiva-
lovou porotu zaujal snímek Road to Canarias, 
který byl Vítovou bakalářskou prací. 

Nominujte osobnost našeho kraje
Až do konce února můžete nominovat Osob-
nost Moravskoslezského kraje za  rok 2017. 
Tuto anketu vyhlásil hejtman a cílem soutěže 
je upozornit širokou veřejnost na  mimořád-
né aktivity a  činy v  kraji. Cena hejtmana je 
nejvyšším oceněním, kterým kraj vyjadřuje 
uznání a  respekt významným osobnostem, 
které se zasloužily o rozvoj kraje svou dlouho-
letou prací, svými činy, odvahou, statečností 
a pomoci druhým či hlásáním dobrého jména 
kraje. V anketě mohou být nominovány pou-
ze žijící osoby starší 18 let s trvalým pobytem 
v Moravskoslezském kraji. Všechny informace 
na www.msk.cz. 
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Městský kamerový systém 
pomáhá při každodenní práci policie 
Městský kamerový systém (MKS) 

se  rozrostl o  nové kamery. Ty teď 
snímají zadní část nádraží Opava 

východ, zejména pak ústí podchodu do Skla-
dištní ulice. Podle strážníků se kamery osvěd-
čily, celý systém se navíc modernizuje.

V  roce 2017 se  opět podařilo získat dotaci 
z  programu prevence kriminality Minister-
stva vnitra ČR na  další dva kamerové body. 
„V  rámci dotačního programu rovněž byla 
provedena výměna dvou stávajících analogo-
vých kamer za velice moderní digitální kamery 
s výborným rozlišením. Celý projekt si vyžádal 
náklady ve  výši zhruba 900 tisíc korun. Polo-
vina této částky byla hrazena z  dotace. Záro-
veň se  město na  základě množících případů 
vandalství v  prostorách východního nádra-
ží rozhodlo zafinancovat dvě kamery, které 
monitorují toto problémové místo,“ uvedla 
mluvčí městské policie Petra Wittek Stoni-
šová. Konečně tak může být hlídán zmíněný 
podchod, lokalita u Skladištní ulice tak bude 
bezpečnější.

Na webových stránkách městské policie je zve-
řejněno jejich umístění a mapová aplikace zob-
razuje výhledy jednotlivých kamerových bodů. 

Strážníci mají k  dispozici také dvě mobilní 
kamery, které využívají dle aktuálních po-

třeb, například na riziková sportovní utkání, 
demonstrace a různé kulturní akce. V posled-
ních měsících byly nainstalovány do  míst, 
kde často docházelo k ničení veřejného ma-
jetku a zakládání černých skládek. O letních 
prázdninách jedna z  nich sledovala prostor 
školního hřiště.

Možnost využívání této moderní techniky 
výrazně zvyšuje efektivitu výsledné čin-
nosti strážníků v  terénu při dohledu nad 
veřejným pořádkem. „Tak tomu bylo napří-
klad posledního červnového dne přesně ho-
dinu po  půlnoci, kdy si vedoucí směny všiml 
na kameře umístěné na Horním náměstí dvou 
mužů. Jeden z  nich se  pokoušel vyvrátit do-
pravní značku. Poté ji pustil a druhý s ní začal 
tak silně cloumat, až  jí v patce držící sloupek 
zlomil. V tu chvíli se oba dali na útěk směrem 
na  ulici Mezi trhy, kde již byla vyslána auto-
hlídka, která dotyčné zajistila,“ uvedla Wittek 
Stonišová.

I  majitel jednoho opavského hotelu ocenil 
rychlé dopadení dvou mladíků, kteří mu 
z oken odcizili měděné parapety. Jejich popis 
byl předán všem hlídkám a operátorovi MKS. 
Prověřováním záznamů byli oba mladiství 
odpovídající popisu pachatelů krádeže za-
drženi. Díky městskému kamerovému systé-
mu byl ve sledovaných oblastech nejednou 

zachráněn lidský život. Poslední z  případů 
se odehrál před jednou z prodejen v centru 
města, kde upadl muž a  zranil se. Nejbližší 
hlídka ihned vyrazila na místo a poskytla mu 
první pomoc.

Vzhledem k  tomu, že  každým rokem při-
bývají do systému další kamery a je nadále 
v  plánu v  tomto pokračovat i  v  dalších le-
tech, došlo také k dokončení záměru zkva-
litnit využívání možností systému obsluhou. 
Od listopadu loňského roku u městské poli-
cie pracují dva asistenti prevence krimina-
lity, kteří mají primárně na  starost dohled 
nad kamerovým systémem. Mimo to jsou 
využíváni také na  zajištění přechodů pro 
chodce.

Možnost sledovat dění v ulicích přes městský 
kamerový systém mají nejen strážníci a asis-
tenti prevence kriminality, ale také opavská 
státní policie má na svém pracovišti možnost 
individuálního přehrávání kamerových zá-
znamů. 

Městská policie má za minulý rok celkem 169 
případů, které byly řešeny na  základě zjiš-
tění přes kamerový systém. K  tomu eviduje 
50 žádostí orgánů činných v  trestním řízení 
o  poskytnutí nahraných záznamů v  rámci 
přestupkového nebo trestního řízení. 

OKO a Clownfish.cz podpoří útulek 
Kvalitní hudební zážitek si můžete vy-

chutnat v sobotu 10. února od 21 ho-
din v Klubu Art, kde proběhne Heart-

break, tentokrát s  podtitulem Drum and 
Bass for Dogs. Akci pořádá opavská DJ for-
mace Clownfish.cz, která se  dlouhodobě 
věnuje podpoře opuštěných zvířat a dalším 
beneficím, v  čemž jí pomáhá také Opav-
ská kulturní organizace (OKO). „Návštěv-
níci se  mohou těšit na  jednu z  nejvlivnějších 
osobností současné české d´n´b scény, jímž je 
DJ Bifidus Aktif, rezidentní DJ pražského klubu 
STORM, organizátor a DJ největšího světové-
ho festivalu Let It Roll. Doplní jej členové míst-
ní Clownfish Crew DJs Bassin, Disgustin Justin, 
La.Zoo, Majal, Inspectre, Subroy. Za mikrofo-
nem se v průběhu večera vystřídají MC Ryzza 
a  český šampión v  beatboxu MC  Cagi. Akci 
také podpoří další opavské seskupení BamFi-
ght Crew, z něhož zahrají DJs Mahi a Nemo,“ 
uvedl David Váhala z  Opavské kulturní or-
ganizace.

Všichni vystupující hrají bez nároku na hono-
rář, přičemž výtěžek je určen na nákup kva-
litního krmiva a dalších psích potřeb. V této 
oblasti s organizátory spolupracuje opavská 
firma Krmím 
kvalitně, jejíž 
výživoví speci-
alisté připraví 
výběr těch nej-
lepších pro-
duktů na  na-
šem trhu. Díky 
tomu se  vloni 
podařilo dodat 
do  Městského 
útulku pro psy 
více než jeden 
a  půl metráku 
granulí a dalších 
darů, které byly 
věnovány jeho 
návštěvníky.

„Pokud budete chtít donést jakékoliv dary pro 
místní útulek, tak bude pro vás u  vstupu při-
praven speciální box. O výtěžku akce vás poté 
budeme informovat,“ dodal David Váhala. 

Jakub Mróz (Clownfish), Jan Kunze (OKO) a Radek Černín (Krmím 
kvalitně) před opavským městským útulkem. Foto: OKO
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Kam 
na střední 
školu?

Přemýšlíte, která škola je pro studium vašeho dítěte vhodná? Přinášíme vám přehled 
opavských středních škol, na které si lze podat přihlášku ke studiu. 

Žáci zasílají přihlášku ke studiu přímo řediteli 
příslušné školy, a to v termínu do 1. března, 
pokud není u oboru uvedeno jinak (jiná než 
denní forma studia atd.). Na  různé obory či 
školy je v  prvním kole možno podat pouze 
dvě přihlášky.

V našem přehledu najdete kromě kontaktů, 
názvu a kódu oboru včetně názvu školního 
vzdělávacího programu, typu a délky studia 
také informace o tom, kolik zájemců se hlási-
lo na obor v loňském roce a kolik jich nako-
nec školy přijaly. Posledním číslem je kapaci-
ta žáků daného oboru. Písemné testy v rámci 
jednotné zkoušky přijímacího řízení proběh-
nou ve dvou termínech, a to 12. a 16. dubna 
(náhradní termín bude 10. a 11. května). In-
formace, že se pro daný obor přijímací zkouš-
ky nekonají, je uvedena na  konci u  daného 
oboru. 

Církevní konzervatoř Opava
Beethovenova 235/1, Opava, tel.: 595 173 028, 
731  625  797, info@konzervator.cz, www.kon-
zervator.cz

• Hudba (82-44-P/01) – studijní obory: troj-
obor církevní hudba, hra na varhany, kla-
vír, cembalo, dechové a  strunné nástroje, 
řízení sboru. 

• Zpěv (82-45-P/01) – studijní obory: sólový 
zpěv. 

 Studium je šestileté, ukončené absolutori-
em s titulem DiS, kapacita 24. 

Masarykova střední škola země-
dělská a VOŠ, Opava, p. o.
Purkyňova 1654/12, Opava, tel.: 553 760 500, 
info@zemedelka-opava.cz, www.zemedelka-
-opava.cz

• Agropodnikání: Agropodnikání – ekono-
mika, Agropodnikání – provoz (4141M01), 
střední s maturitou, denní – 4 roky, přihlá-
šení 54/přijatí 30, kapacita 30 – na základě 
přijímacího řízení (součástí kritérií přijíma-
cího řízení je jednotná přijímací zkouška).

• Chemik operátor: Chemik operátor – 
výroba léčiv (2842L01), střední s  maturi-
tou, denní – 4 roky, 50/30, 30 – na základě 
přijímacího řízení (součástí kritérií přijíma-
cího řízení je jednotná přijímací zkouška).

• Podnikání (6441L51), střední s  maturi-
tou, denní, nástavbové – 2 roky, 50/30, 30 
– na  základě přijímacího řízení (součástí 
kritérií přijímacího řízení je jednotná přijí-
mací zkouška). 

• Přírodovědné lyceum (7842M05), střed-
ní s  maturitou, denní – 4 roky, 47/30, 30 
– na  základě přijímacího řízení (součástí 
kritérií přijímacího řízení je jednotná přijí-
mací zkouška).

• Regionální politika zemědělství a  ven-
kova (4131N01), vyšší odborné, denní 

– 3  roky, kapacita 40, přihlášky do  31. 5., 
přijímací zkoušky se nekonají. 

• Zahradník (4152H01), střední s  výučním 
listem, denní – 3 roky, 40/24, 24, přijímací 
zkoušky se nekonají. 

• Zemědělec – farmář (4151H01), střední 
s výučním listem, denní – 3 roky, 84/48, 48, 
přijímací zkoušky se nekonají. 

Mendelovo gymnázium, Opava, 
p. o.
Komenského 397/5, Opava, tel.: 555 557 400, 
gymnazium@mgo.opava.cz, www.mgo.opa-
va.cz

• Gymnázium: Tvořím, tvoříš, tvoříme… 
(7941K41), střední s  maturitou, denní – 
4 roky, 221/90, 90.

• Gymnázium: Tvořím, tvoříš, tvoříme… 
(7941K81), střední s  maturitou, denní – 
8 let, 70/30, 30.

Obchodní akademie a Střední 
odborná škola logistická, Opava, 
p. o. 
Hany Kvapilové 1655/20, Opava, tel.: 
553  759  160, office@oa-opava.cz, www.oa-
-opava.cz

• Ekonomické lyceum (7842M02), střední 
s maturitou, denní – 4 roky, 50/26, 30.

• Informační technologie: ŠVP – Infor-
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matika v  ekonomice (1820M01), střední 
s maturitou, denní – 4 roky, 70/27, 30. 

• Logistické a  finanční služby (3742M01), 
střední s maturitou, denní – 4 roky, 30/18, 
30.

• Obchodní akademie (6341M02), 2 třídy 
(z toho jedna klasická, druhá s rozšířenou 
výukou informatiky), střední s  maturitou, 
denní – 4 roky, 98/49, 60.

• Provoz a ekonomika dopravy (3741M01), 
střední s maturitou, denní – 4 roky, 46/23, 
30.

Slezské gymnázium, Opava, p. o. 
Zámecký okruh 848/29, Opava, tel.: 
553  710  542, slezgym@slezgymopava.cz, 
www.slezgymopava.cz

• Gymnázium: V  čase a  prostoru se  ne-
ztratíme (7941K41), střední s  maturitou, 
denní – 4 roky, 213/90, 90.

Soukromá obchodní akademie 
Opava s. r. o.
Šrámkova 1457/4, Opava 5, tel.: 553 623 316, 
info@soukroma-oa-opava.cz, www.soukro-
ma-oa-opava.cz

• Ekonomika a  podnikaní: Informatika 
a  počítačový design (6341M01), střední 
s  maturitou, denní – 4 roky, kapacita 30, 
v prvním kole jednotné přijímací zkoušky.

• Ekonomika a  podnikaní: Management 
obchodního podnikání (6341M01), 
střední s maturitou, denní – 4 roky, kapa-
cita 30, v  prvním kole jednotné přijímací 
zkoušky.

• Ekonomika a  podnikání: Management 
obchodního podnikání (6341M01), 
střední s maturitou, distanční – 4 roky, ka-
pacita 30, v prvním kole jednotné přijímací 
zkoušky.

• Ekonomika a  podnikaní: Podniká-
ní v  oborech wellness a  lázeňství 
(6341M01), střední s  maturitou, denní – 
4 roky, kapacita 30, v prvním kole jednot-
né přijímací zkoušky.

• Obchodní akademie (6341M02), střední 
s maturitou, distanční – 4 roky, kapacita 30, 
v prvním kole jednotné přijímací zkoušky.

• Podnikání (6441L51), dálkové, nástavbo-
vé – 3 roky, kapacita 30, v prvním kole jed-
notné přijímací zkoušky.

• Podnikání (6441L51), distanční, nástav-
bové – 3 roky, kapacita 30, v prvním kole 
jednotné přijímací zkoušky.

Soukromá střední škola podnika-
telská, s. r. o., Opava
Hlavní 101/282, Opava-Kylešovice, tel.: 
553 716 674, sekretariat@podnikatelskasko-
la.cz, www.podnikatelskaskola.cz

• Ekonomika a  podnikání: Multimediál-
ní a  reklamní tvorba (6341M01), střední 
s maturitou, denní – 4 roky, kapacita 18.

• Ekonomika a  podnikání: Žurnalisti-
ka a  mediální komunikace (6341M01), 
střední s maturitou, denní – 4 roky, kapa-
cita 18.

• Ekonomika a  podnikání: Cestovní ruch 
a průvodcovství (6341M01), střední s ma-
turitou, denní – 4 roky, kapacita 18.

• Ekonomika a podnikání: Ekonom účet-
ní (6341M01), střední s maturitou, denní – 
4 roky, kapacita 18.

• Ekonomika a  podnikání: Obchodní zá-
stupce (6341M01), střední s  maturitou, 
denní – 4 roky, kapacita 18.

• Veřejná správa (6843M01), střední s ma-
turitou, denní – 4 roky, kapacita 30.

• Tiskař na  polygrafických strojích: Ope-
rátor v polygrafii (3452L01), střední s ma-
turitou, denní – 4 roky, kapacita 16.

• Podnikání (6441L51), střední s maturitou, 
denní, nástavbové – 2 roky, kapacita 18.

• Podnikání (6441L51), střední s maturitou, 
dálkové, nástavbové – 3 roky kapacita 30.

• Veřejnosprávní činnost (6843M01), 
střední s maturitou, dálkové, nástavbové – 
4 roky, kapacita 25.

Střední odborné učiliště stavební, 
Opava, p. o.
Boženy Němcové 2309/22, Opava, tel.: 
553  821  906, sekretariat@soustop.cz, www.
soustop.cz

• Elektrikář – silnoproud (2651H02), střed-
ní s výučním listem, denní – 3 roky, 26/14, 
24, přijímací zkoušky se nekonají.

• Instalatér (3652H01), střední s  výučním 
listem, denní – 3 roky, 36/20, 24, přijímací 
zkoušky se nekonají.

• Klempíř (2355H01), střední s  výučním 
listem, denní – 3 roky, 0/0, 10, přijímací 
zkoušky se nekonají.

• Mechanik instalatérských a elektrotech-
nických zařízení budov (3941L02), střední 
s maturitou, denní – 4 roky, 19/11, 20.

• Operátor dřevařské a  nábytkářské vý-
roby (3341L01), střední s maturitou, denní 
– 4 roky, 13/10, 14.

• Pokrývač (3669H01), střední s  výučním 
listem, denní – 3 roky, 5/2, 10, přijímací 
zkoušky se nekonají.

• Tesař (3664H01), střední s výučním listem, 
denní – 3 roky, 8/6, 10, přijímací zkoušky 
se nekonají.

• Truhlář (3356H01), střední s  výučním lis-
tem, denní – 3 roky, 38/17, 20, přijímací 
zkoušky se nekonají.

• Zedník (3667H01), střední s  výučním lis-
tem, denní – 3 roky, 14/8, 20, přijímací 
zkoušky se nekonají.

Střední průmyslová škola staveb-
ní, Opava, p. o.
Mírová 630/3, Opava, tel.: 553  627  952,  
info@spsopava.cz, www.spsopava.cz

• Geodézie a katastr nemovitostí: zeměmě-
řičství a geoinformatika (3646M01), střed-
ní s maturitou, denní – 4 roky, 0/0, 30.

• Stavebnictví: Pozemní stavitelství a ar-
chitektura (3647M01), střední s  maturi-
tou, denní – 4 roky, 41/18, 30.

• Stavebnictví: Pozemní stavitelství 
a konstrukce (3647M01), střední s matu-
ritou, denní – 4 roky, 42/25, 30.

Střední škola hotelnictví a služeb 
a VOŠ, Opava, p. o.
Tyršova 867/34, Opava, tel.: 553 711 628, sko-
la@sshsopava.cz, www.sshsopava.cz

• Hotelnictví (6542M01)
 • zaměření Moderní gastronomie a zdravý 

životní styl 
 • zaměření Management ve službách
 střední s maturitou, denní – 4 roky, 94/60, 

60 – na základě přijímacího řízení (součástí 
kritérií přijímacího řízení je jednotná přijí-
mací zkouška).

• Cestovní ruch (6542M02), střední s matu-
ritou, denní – 4 roky, 77/30, 30 – na základě 
přijímacího řízení (součástí kritérií přijíma-
cího řízení je jednotná přijímací zkouška). 

• Cukrář (2954H01), střední s  výučním lis-
tem, denní – 3 roky, 59/12, 18, přijímací 
zkoušky se nekonají.

• Kadeřník (6951H01), střední s  výučním 
listem, denní – 3 roky, 64/31, 30, přijímací 
zkoušky se nekonají.

• Kuchař – číšník (6551H01), střední s výuč-
ním listem, denní – 3 roky, 95/45, 60, přijí-
mací zkoušky se nekonají.

• Pekař (2953H01), střední s výučním listem, 
denní – 3 roky, 12/8, 10, přijímací zkoušky 
se nekonají.

• Podnikání (6441L51), denní, nástavbové – 
2 roky, 53/28, 30 – na základě přijímacího 
řízení (součástí kritérií přijímacího řízení je 
jednotná přijímací zkouška).

• Prodavač (6651H01), střední s  výučním 
listem, denní – 3 roky, 17/10, 22, přijímací 
zkoušky se nekonají.

• Řezník – uzenář (2956H01), střední s vý-
učním listem, denní – 3 roky, 10/7, 10, přijí-
mací zkoušky se nekonají.

• Výrobce potravin (2951H01), střední s vý-
učním listem, denní – 3 roky, 16/10, 20, při-
jímací zkoušky se nekonají.

Střední škola průmyslová a umě-
lecká, Opava, p. o. 
Praskova 399/8, Opava, tel.: 553  621  580, 
sspu@sspu-opava.cz, www.sspu-opava.cz
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Alphega
Klášterní lékárna
Poskytujeme 
odborné poradenství 
a nadstandardní 
služby pro vaše 
zdraví

Bližší informace včetně rezervace termínu vám sdělíme osobně, na info@klasternilek.cz  nebo na telefonním čísle 553 615 557.
Klášterní lékárna, Sušilova 1, Opava. Otevírací doba: Po - Pá 7:30 - 18:00

KREVNÍ TLAK
•  změříme vám krevní tlak a vysvětlíme, 

co naměřené hodnoty znamenají 

HLADINA CHOLESTEROLU 
V KRVI
•  zjistíme hladinu cholesterolu v krvi

CÉVNÍ VĚK
•  zjistíme, v jaké kondici jsou vaše cévy

Novinka! 
KINEZIOTAPING
•  regenerační a léčebná terapie svalových 

problémů, zvyšování krevního oběhu 
a průtoku lymfy

Novinka! 
PLICNÍ VĚK
•  změříme vám plicní věk a zjistíme, 

jak na tom jsou vaše plíce

HLADINA CUKRU V KRVI
•  vyhodnotíme, zda je jeho hladina 

optimální, a doporučíme vhodná 
režimová opatření

HLADINA KYSELINY 
MOČOVÉ V KRVI
•  zjistíme, zda není příliš vysoká 

a zda vám nehrozí dna

ABI INDEX 
(indikátor ischemické 
choroby dolních končetin)
•  zjistíme také riziko infarktu nebo 

cévní mozkové příhody

citroen.cz

NOVÝ CITROËN

C3 AIRCROS

S-PROFIT OPAVA
KRNOVSKÁ 218, 747 07 OPAVA-JAKTAŘ, WWW.S-PROFIT.CZ
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• Informační technologie: Informační 
technologie se zaměřením na počítačo-
vé sítě a programování (1820M01), střed-
ní s maturitou, denní – 4 roky, 92/30, 30.

• Strojírenství: Strojírenství se  zaměře-
ním na  výpočetní techniku (2341M01), 
střední s maturitou, denní – 4 roky, 76/48, 
50.

Střední škola technická, Opava, 
Kolofíkovo nábřeží 51, p. o. 
Kolofíkovo nábřeží 1062/51, Opava, tel.: 
555  538  100, info@sst.opava.cz, www.sst.
opava.cz

• Elektrikář – silnoproud (2651H02), střed-
ní s výučním listem, denní – 3 roky, 30/20, 
21, přijímací zkoušky se nekonají.

• Mechanik seřizovač (2345L01), střední 
s maturitou, denní – 4 roky, 69/30, 30.

• Nástrojař (2352H01), střední s  výučním 
listem, denní – 3 roky, 35/17, 24, přijímací 
zkoušky se nekonají.

• Obráběč kovů (2356H01), střední s výuč-
ním listem, denní – 3 roky, 66/30, 30, přijí-
mací zkoušky se nekonají.

• Podnikání (6441L51), nástavbové, denní – 
2 roky, 32/30, 30.

• Podnikání (6441L51), nástavbové, dálko-
vé – 3 roky, 15/15, 60.

• Stravovací a ubytovací služby – Kuchař-
ské práce (6551E01), střední s  výučním 
listem, denní – 3 roky, 6/6, 14, přijímací 
zkoušky se  nekonají. U  tohoto oboru je 
nutno doložit z  pedagogické poradny 
(nebo z  jiného pedagogického centra) 
„Doporučení k  zařazení žáka do  režimu 
speciálního vzdělávání“.

• Strojírenské práce – Zámečnické práce 
(2351E01), střední s výučním listem, denní 
– 3 roky, 9/9, 7, přijímací zkoušky se neko-
nají. U tohoto oboru je nutno doložit z pe-
dagogické poradny (nebo z  jiného peda-
gogického centra) „Doporučení k zařazení 
žáka do režimu speciálního vzdělávání“.

• Strojní mechanik – Zámečník (2351H01), 
střední s  výučním listem, denní – 3 roky, 
34/24, 24, přijímací zkoušky se nekonají.

• Šití oděvů (3159E01), střední s  výučním 
listem, denní – 3 roky, 6/6, 7, přijímací 
zkoušky se  nekonají. U  tohoto oboru je 
nutno doložit z  pedagogické poradny 
(nebo z  jiného pedagogického centra) 
„Doporučení k  zařazení žáka do  režimu 
speciálního vzdělávání“.

Střední zdravotnická škola, Opa-
va, p. o. 
Dvořákovy sady 176/2, Opava, tel.: 
553  652  325, reditelka@zdrav-sk.opava.cz, 
www.szsopava.cz

• Ošetřovatel (5341H01), střední s výučním 
listem, denní – 3 roky, 33/20, 24, přijímací 
zkoušky se nekonají.

• Zdravotnický asistent (5341M01), střední 
s maturitou, denní – 4 roky, 93/60, 60.

• Zdravotnické lyceum (7842M04), střední 
s maturitou, denní – 4 roky, 58/26, 30.

Základní škola a Praktická škola, 
Opava, p. o. 
Slezského odboje 361/3a, Opava, tel.: 
553  616  450, zs.so@seznam.cz, www.zsps-
-opava.cz

• Praktická škola jednoletá: Školní vzdě-
lávací program pro PRŠJ (7862C01), 
střední, denní – 1 rok, 8/8, 18, přijímací 
zkoušky se nekonají, proběhne motivační 
pohovor se zájemci o střední školu, zájem-
ci musí mít pro přijetí doporučení ke vzdě-
lávání od školského poradenského zaříze-
ní a doporučení odborného lékaře.

Konference mladých aneb Envofórum

Dobročinná akce pomohla sdružení 
pro onkologicky nemocné děti

Koncem loňského roku 
se  v  kulturním domě 
Na  Rybníčku konal 

druhý ročník akce zvané 
Konference mladých aneb 
Envofórum, které spolupo-

řádali „emisaři“ Slezského gymnázia a jehož 
smyslem je popularizace přírodních věd. 
Konference se zúčastnili hosté a žáci morav-
skoslezských gymnázií, středních a  základ-
ních škol zapojených do  projektu Emise, 
své zástupce vyslal také kraj Ústecký nebo 
Zlínský.

V  bloku doprava a  ovzduší byla představe-
na premiéra nového dokumentu projektu 
Emise ve  spolupráci s TV SGO. Následovala 
informace o projektu Zdravé město a o tom, 
jak konkrétně si Opava vede, či seznámení 
s plánem postupného rozšiřování ekologické 
dopravy v  Opavě. Vrcholem prvního bloku 
byl tzv. Smokeman, který atraktivní formou 
ukázal rozdíl mezi vodíkem a heliem či kolik 
energie se nachází v jednom pytlíku křupek.

Blok věnovaný světlu a  ovzduší odstartoval 
hejtman Moravskoslezského kraje Ivo Von-

drák, který poté předal ceny vítězům bada-
telské soutěže. Další částí programu byly 
atraktivní pokusy v režii studentů Slezského 
gymnázia a blok zakončil prezentací světel-
ného smogu Martin Petrásek z Ústavu fyziky 
Slezské univerzity.

Druhý den byl věnován prezentacím jednot-
livých zapojených škol. V prostředí sportovní 
haly Slezského gymnázia bylo možné zhléd-
nout 22 prezentací, na nichž každá škola uká-
zala, jak intenzivně a kreativně se do projek-
tu zapojila.

Každý by měl jednou za  čas přispět 
na dobročinné účely, alespoň se to říká. 
Není tomu dlouho, co občany slezské 

metropole sblížila charitativní akce na  pod-
poru sdružení ONKA, sdružení napomáha-
jícího onkologicky léčeným dětem a  jejich 
rodičům. 

V prostorech Střelnice music clubu v Opa-
vě se rozezvučely decibely oblíbených hitů 

legendární kapely Turbo a k dobré náladě 
přispěla v další části koncertu i kapela Co-
ver Band. Vedle mnoha sponzorů prvního 
i druhého ročníku dobročinné akce tento-
krát potěšila sbírkou peněz také Základní 
škola Ilji Hurníka v Opavě, jež svou pomoc 
nasměrovala jak ke  sdružení ONKA, tak 
k jednomu ze svých žáků, který je ve sdru-
žení ONKA registrovaný, a přispěla částkou 
30  996 korun. Sbírka celkově vynesla část-

ku 236  792 korun. „Děkujeme touto formou 
základní škole i  ostatním sponzorům, oběma 
účinkujícím kapelám, dále spoluobčanům, 
kteří si zakoupili lístek a svou účastí na rocko-
vém koncertě pomohli položit základy krásné 
tradice s  myšlenkou vracet zdraví nemocným 
dětem, a v neposlední řadě chceme poděkovat 
hlavním pořadatelům akce, a  to společnos-
ti Jokl Reality, rádiu Čas Rock a  Tara Střelnice 
music clubu,“ uvedla Jaromíra Lysková. 
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Opavské Slezsko je jednou ze šesti tu-
ristických oblastí v  regionu Severní 
Morava a Slezsko. „Jeho polohu určuje 

místní působnost tří subjektů: města Opavy, 
Místní akční skupiny Opavsko a  Místní akční 
skupiny Hlučínsko. Zahrnuje celkem 81 obcí. 
Současně jsou tyto tři subjekty zakladateli de-
stinačního managementu Turistické oblasti 
Opavské Slezsko, který má na  starost rozvoj 
a  propagaci samotné oblasti,” sdělil Dalibor 
Halátek, náměstek primátora, do jehož gesce 
spadá cestovní ruch. 

Opavské Slezsko se pyšní pestrou nabídkou 
přírodních, kulturních a historických lákadel, 
za  kterými každoročně přijíždí mnoho po-
znání chtivých turistů. Ti se do srdce Morav-
skoslezského kraje sjíždějí nejen z  Moravy, 
Prahy a  Středočeského kraje, ale přijíždějí 
zde také ze  zahraničí. Rostoucí trend ná-
vštěvnosti si pochvalují nejen aktéři desti-
načního managementu Opavského Slezska.

„Destinační management působí v  turistické 
oblasti šestým rokem. V  samotných začátcích 
vznikl jako součást odboru kanceláře primáto-
ra Magistrátu města Opavy. Od  začátku loň-
ského roku již spolek působí samostatně pod 
názvem Turistická oblast Opavské Slezsko, z. s. 
Jeho cílem je vytvořit turisticky zajímavou de-
stinaci, podpořit cestovní ruch a  propagovat 
oblast jako harmonický celek. Celkový soubor 
činností je ale samozřejmě širší,” přidal Jan 
Černý, výkonný manažer destinačního man-
agementu.

To vše za podpory partnerů Opavského Slez-
ska, kterými jsou například zástupci obcí, 
v čele se starosty, zástupci a správci atrakti-
vit, poskytovatelé služeb, výrobci tradičních 
regionálních produktů, místní podnikatelé 
a také pracovníci informačních center. „Spo-
lupracujeme s Opavským Slezskem od samého 
počátku a  musím říci, že  oceňuji především 
provázanost, která takto vzniká napříč celou 
oblastí,” doplnila Eva Týlová, vedoucí Turistic-
kého informačního centra Opava. 

Nabitý rok 2017 v Opavském 
Slezsku
Kromě turistických atrakcí nabízí Opavské 
Slezsko také řadu oblíbených zážitkových 
akcí. Navštívit jste mohli hudební festivaly, 

výstavy, kulturní, spor-
tovní a  gastronomic-
ké akce a  mnoho 
dalších. Turistická 
oblast Opavské 
Slezsko se na vět-
šině z nich podílí pro-
pagací, případně je u  některých 
z nich samotným organizátorem. Mezi míst-
ními obyvateli a také turisty sklidily největší 
úspěch především tyto:

Týden slezské kuchyně 
Tradiční dubnová akce, na  kterou se  kaž-
doročně těší všichni gurmáni z  blízkého 
i vzdáleného okolí. Hlavní myšlenkou tohoto 
projektu je vrátit na  jídelní lístky vybraných 
restaurací Opavského Slezska regionální ku-
linářské speciality našich předků, za  využití 
kvalitních regionálních produktů. Návštěv-
níci tak mají jedinečnou možnost ochutnat 
typickou chuť slezské kuchyně. A jako bonus 
mohou vyhrát v některé ze soutěží například 
soudek lahodného regionálního piva. „Naše 
průzkumy ukázaly, že za gastronomickým zá-
žitkem jsou ochotni přijet lidé i z jiných oblas-
tí. Objevovat region skrze chutě návštěvníky 
zkrátka baví,” sděluje manažer Opavského 
Slezska a  hlavní organizátor této akce Jan 
Černý.

S Týdnem slezské kuchyně jsou úzce spjaty 
výrobky s  certifikátem Opavské Slezsko  – 
regionální produkt. Místní akční skupina 
Opavsko se stala v roce 2013 koordinátorem 
této značky a ve spolupráci s Opavským Slez-
skem a dalšími partnery zavedli certifikační 
proces regionálního značení výrobků. Kromě 
místního původu musí produkty přispívat 
k  dobrému jménu regionu, musí být kvalit-
ní, šetrné k životnímu prostředí a jedinečné 
ve vztahu k území Opavského Slezska. Jed-
notlivé produkty lze zakoupit u  samotných 
výrobců, v rámci farmářských trhů, jarmarků 
a  různých festivalů. Kromě intenzivního zá-
žitku si tak návštěvníci mohou odvézt i něco 
na památku nebo na zub.

Otevírání turistické sezony Opavského 
Slezska
Stěžejní akce, která je prezentací toho nej-
lepšího, co může Opavské Slezsko svým 
turistům nabídnout. Jedná se  o  společnou 

Zajímavosti a krásy Opavského 
Slezska minulý 
rok opět přilákaly 
desetitisíce turistů

aktivitu, na které se osobně po-
dílejí významní partneři Opavské-

ho Slezska, kteří se vždy sjedou na jedno 
místo a  mají tak možnost se  představit bě-
hem jednoho dne několika tisícům návštěv-
níků. Tato jarní přehlídka proběhla vloni 
6. května na  Hlučínském jezeře a  předloni 
v areálu zámku v Hradci nad Moravicí, opět 
první květnovou sobotu. Bohatý program 
potěšil celou rodinu (prezentace turistických 
atraktivit, hudební a  kulturní vystoupení, 
gastronomické speciality, regionální jar-
mark, hry a zábava pro děti) a poskytl inspi-
raci pro nadcházející turistickou sezonu. 

„Akci navštívilo pokaždé zhruba 8  000 ná-
vštěvníků a  celkově bylo představeno několik 
set možností vyžití v Opavském Slezsku. Letos 
se  bude turistická sezona otevírat 28. dubna 
v Městských sadech u nás v Opavě a bude te-
maticky laděna do období první republiky,” na-
stínil připravenou akci Dalibor Halátek. 

Akce vína 
Moravský burčák milují i  lidé v  Opavském 
Slezsku, proto v roce 2016 vznikla nová tra-
dice v podobě příjemné procházky Opavou 
se zastávkami na ochutnávku částečně zkva-
šeného moku z plodů tuzemské révy vinné. 
V  loňském roce se do akce zapojilo 11 pro-
dejců a burčák doslova tekl proudem ulice-
mi říjnové Opavy. A protože kvalitního vína 
z  Moravy a  Čech není nikdy dost, o  týden 
později se konal již čtvrtý ročník Opavského 
vinného trhu. V  nabídce bylo na  dvacet vi-
nařství a přes sto padesát přívlastkových vín. 
Dalším gastronomickým svátkem je 11. listo-
pad, den příjezdu svatého Martina na bílém 
koni. Svatomartinské slavnosti jsou vždy tra-
dičně zahajovány v 11 hodin a 11 minut ote-
víráním první láhve Svatomartinského vína. 
Víno a  další regionální dobroty pak mohou 
návštěvníci ochutnat v rámci doprovodného 
programu.

Všechny tyto akce a mnoho dalších pro vás 
Opavské Slezsko přichystá i v roce 2018. Ak-
tuální program najdete vždy na  webových 
stránkách Opavského Slezska.
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Stoupající trend návštěvnosti 
Opavského Slezska pokračuje
Turistická oblast Opavské Slezsko, na  území 
o  rozloze 1  072 km2, nabízí téměř nekonečné 
množství atraktivit, které stojí za  zhlédnutí. 
Unikátní klidnou přírodu v okolí řeky Moravice 
střídá drsná krajina břidlice. Pohádkové zám-
ky a  další architektonické skvosty nám dávají 
možnost nahlédnout do historie našich předků, 
jejich života a způsobu hospodaření. Stejně tak 
zachovalé a Evropsky vysoce ceněné vojenské 
pevnosti a velké množství muzeí, včele se Slez-
ským zemským muzeem, jakožto nejstarším 
muzeem v  České republice, mapují doby dáv-
no minulé. Komu nevoní historie, toho přiláká 
charakteristická slezská kuchyně plná výrazných 
chutí a vůní. A na své si přijdou i sportovní nad-
šenci, kteří mohou prověřit své turistické, cyklis-
tické, golfové, plavecké a další umění. 

Jedním z  hlavních cílů destinačního man-
agementu Opavského Slezska je zvýšení vý-
znamu cestovního ruchu v regionu prostřed-
nictvím vyšší návštěvnosti, průměrné doby 
pobytu a  výše příjmů z  útrat návštěvníků. 
„Od  roku 2012, kdy měření turistické návštěv-
nosti začalo, můžeme sledovat plynulý nárůst 
počtu návštěv,“ doplnil Jan Černý. 

Z oficiálních údajů Českého statistické ústavu 
(ČSÚ) vyplývá, že v porovnání s rokem 2012 
se počet příjezdů hostů do turistické oblasti 
Opavské Slezsko zvýšil v roce 2016 o 23,1 %, 
kdy se  počet hostů zastavil na  čísle 66  801. 
Počet přenocování rezidentů (hostů z České 
republiky) i nerezidentů (hostů ze zahranič-
ní) vzrostl o 11,9 %. Průměrná doba pobytu 
se drží a pohybuje mezi 3,2 a 3,5 dne. „Růst 
počtu hostů souvisí také se  zvyšující se  kvali-
tou infrastruktury a  služeb v  Opavském Slez-
sku. Jestliže výkon cestovního ruchu destinace 
vyjádříme v  číslech, pak počet přenocování 
za rok 2016 znamená útraty ubytovaných hos-
tů nejméně přes 101 milionů korun,“ zhodnotil 
statistiku Dalibor Halátek a dodal: „Obdobný 
nebo dokonce zvyšující se  trend očekáváme 
také za rok 2017, kdy konečná data z ČSÚ te-
prve dostaneme.”

„Výše uvedená čísla se  týkají pouze ubytova-
ných hostů v tzv. hromadných ubytovacích za-
řízeních, jejichž statistiku ústav sleduje. Jestliže 
k těmto číslům přidáme ubytované hosty v tzv. 
individuálních ubytovacích zařízeních a jedno-
denní turisty, které ČSÚ neeviduje, dostaneme 
se  na  násobně vyšší částku,” doplnil Jan Čer-
ný a přidal: „Ze zahraničí k nám zavítá nejvíce 

turistů ze Slovenska, Polska a Německa. Mimo 
Českou republiku jsou to právě tyto uvedené 
trhy, kam směřujeme své úsilí, kde jsme aktivní 
jak v marketingu, tak v přípravě projektů, a to 
buď sami, nebo společně s krajskou destinační 
společností.”

Slezské zemské muzeum mezi 
10 nejnavštěvovanějšími cíli 
v kraji
Návštěvnost stoupá také u  atraktivit s  pla-
ceným vstupným, kam patří např. zámky, 
muzea a  další objekty. Kompletní statistic-
ké údaje a  analýzy naleznete na  webových 
stránkách www.opavske-slezsko.cz a  infor-
mace jsou zveřejňovány také na  facebooku 
Opavské Slezsko. 

Byla by škoda nechat si všechny tyto zajíma-
vosti pro sebe, proto Turistická oblast Opav-
ské Slezsko se svými partnery pilně pracuje 
na rozšíření povědomí o této oblasti, tvorbě 
nových produktů a  přilákání nových cesto-
vatelských nadšenců, zejména rodin s dětmi. 
„Spolek Opavského Slezska je otevřený nápa-
dům a podnětům k činnosti a aktivitám všech, 
kterým záleží na  rozvoji cestovního ruchu 
u nás,” ukončil Dalibor Halátek.
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Astronom Johann Palisa náleží k osob-
nostem, jejichž význam jsme ve Slez-
sku docenili teprve na  přelomu 

21.  století. Jeho rod pocházel z  Kylešovic 
u  Opavy, kde Palisovi po  staletí žili na  stat-
ku čp. 67. On sám se narodil ve středu Opa-
vy 7. prosince 1848, na Horním náměstí 14, 
neboť otec František Palisa usoudil, že větší 
budoucnost rodinu nečeká ve službě v pan-
ském mlýně, ale v  obchodování s  moukou. 
Také matka Katharina Pohlová pocházela 
z obchodnických kruhů. 

Budoucí vědec Johann Palisa překvapoval 
matematickým talentem své vrstevníky a pe-
dagogy v  Opavě už za  studií na  gymnáziu. 
Pro jeho další směřování nebylo bez význa-
mu, že  se  zde seznámil s  kartografem Vác-
lavem Merklasem, někdejším soukromým 
učitelem v rodině Františka Ladislava Riegra 
a autorem prvního glóbu s českými popisky. 
Po  maturitě v  Opavě Palisa za  dalším vzdě-
láním odešel na univerzitu do Vídně. V roce 
1870 začal působit na univerzitní hvězdárně. 

Větší vědecké možnosti a  finanční a  spole-
čenské zajištění ale Johannu Palisovi v  me-
zidobí 1872–1880 nabídl post ředitele ob-
servatoře rakouského přístavu v  chorvatské 
Pule. Do  Vídně se  Johann Palisa navrátil, 
až když došlo k vybudování nové univerzitní 
hvězdárny s  nejvýkonnějším dalekohledem 
své doby. Právě zde začala obdivuhodná sé-

rie planetárních objevů. Nalezené planetky 
sluneční soustavy (i jedné komety) objevitel 
pojmenovával jmény dcer a manželek svých 
spolupracovníků a  nadřízených, ale v  říjnu 
1891 došlo i na  jméno jeho matky – plane-
tku Katharina. Ještě dříve, 31. března 1886, 
Johann Palisa planetku číslo 255 
pojmenoval Oppavia a  planetku 
s  číslem 257, objevenou 5. dub-
na 1886, Silesia. Jiná vesmírná 
tělesa na  jeho popud výjimečně 
nesla jména mužská – českého 
skladatele připomíná planetka 
Benda, lékaře Bedřicha Picka 
planetka Picka. Výsledků Paliso-
vy práce si povšimli a  mnohými 
prestižními cenami ocenili ko-
legové z  francouzské Akademie 
a německého Heidelbergu. Proto byl v  roce 
1883 přizván k  pozorování zatmění Slun-
ce ve  francouzském Tichomoří, kdy pátral 
po  stopách předpokládané, ale nepotvrze-
né planety Vulcanus. Palisa si uvědomoval, 
že dosavadní mapy pro pozorování vesmíru 
nedostačují, a tak ve spolupráci s německým 
astronomem Maxem Wolfem vytvořil stále 
citovaný hvězdný atlas. Další zpřesnění jeho 
výzkumům do astronomie přineslo začleně-
ní fotografických metod.

Astronom Johann Palisa

Johann Palisa byl nesmírně pracovitým ba-
datelem i  přes rodinné závazky otce sedmi 
dětí a  společenské závazky i  sportovní akti-
vity v  klubu velocipedistů. Když bylo třeba, 
v  zimních měsících bádal 12 hodin denně. 
Do  hvězdárny docházel a  prováděl pozoro-
vání i  po  penzionování. Rovněž se  osvědčil 
jako popularizátor vědy: přednášel v osvěto-
vých spolcích a vysvětloval význam časových 
pásem a zavedení středoevropského času.

Už ve  své době byl Johann Palisa váženou 
osobností. Když po  náhlém selhání srdce 
2.  května 1925 zesnul, bylo mu na  vídeň-
ském centrálním hřbitově vyčleněno čestné 
místo. V Heidelbergu byla 4. dubna 1919 ob-
jevena planetka Palisana. Na Měsíci byl o de-
set let později nalezen 33 kilometrů velký 
Palisův kráter. Pamětní plaketa autora nadále 
platných výzkumů připomíná ve  vestibulu 

vídeňské observatoře. A  když od  října 2000 
ostravské planetárium získalo název Hvěz-
dárna a planetárium Johanna Palisy, byla též 
v místě rodného domu vědce v Opavě insta-
lována pamětní deska. V roce 1999 v Opavě 
-Kylešovicích vytyčili Palisovu ulici. Planetky 
Oppavii a  Silesii si můžeme prohlédnout 
ve  zmenšeném sochařském modelu na  ná-
městí Svaté Hedviky.

Jaromíra Knapíková

Vídeňská hvězdárna v současnosti

Dalekohled vídeňské hvězdárny

Rodný dům J. Palisy (označený šipkou)

Zápis o narození a křtu Johanna 
Palisy v opavské matrice
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Matka s dětmi

Opavské uliční tabule

Zastavme se  dnes u  pískovcové sochy, 
která stojí na  travnaté ploše na  rohu 
ulic Krnovské a  Kasárenské. Socha je 

zhotovená z  jednoho bloku hořického pís-
kovce a obvykle je označována názvem Mat-
ka s dětmi. Na dnešní místo byla přenesena 
v 90. letech 20. století, přičemž původně byla 
od  roku 1969 součástí fontány před mateř-
skou školou na Krnovské ulici. Autorem díla 
je dobře známý sochař Vincenc Havel, který 
se narodil 5. 4. 1906 ve Křtinách. Do Opavy 
Havel přišel v souvislosti se studiem vojenské 
důstojnické školy. Přitom už měl za  sebou 
vyučení sochařem a  malířem u  svého otce 
i studium Vysoké školy uměleckoprůmyslové 
v  Praze v  ateliérech Josefa Mařatky a  Karla 
Štipla. Za 2. světové války žil v Brně, ale pak 
se  do  Opavy vrátil a  v  Hradci nad Moravicí, 
kde si vybudoval ateliér, žil až  do  své smrti 
– 23. 2. 1992. Po celou dobu tvořil jak komor-
ní díla, vytvořil několik set portrétních byst, 
plaket, pamětních desek, tak i monumentál-
ní realizace do veřejného prostoru. 

Socha Matka s dětmi zobrazuje na první po-
hled to, co napovídá její název, tedy stojící 
ženský akt s  jedním malým dítětem v náručí 

a druhým, které sedí matce u nohou a samo 
přitom objímá malou panenku. Díky tomu, jak 
sochař téma výtvarně zpracoval a  záměrně 
nešel do zobrazení detailů, ale naopak všech-
ny tvary velmi umně stylizoval a  nechal ro-
zehrát v podobě zaoblených křivek, nám dal 
možnost vnímat dílo také jiným než doslov-
ným způsobem. Můžeme si třeba „jen“ užít 

pozorování abstrahované 
hry oblých tvarů, vyboule-
nin a  kulovitých zakřivení 
hmoty kamene, plynule 
klouzat pohledem po silu-
etách, aniž bychom se za-
bývali námětem, a obdivo-
vat přitom proměnlivost 
sochy z  různých úhlů po-
hledu. Anebo se  naopak 
můžeme při pohledu 
na  dílo ponořit do  úvah, 
co ještě nám může říct 
o samotném tématu. Vidí-
me, že děti jsou s mamin-
kou propojené, jsou stále 
její součástí, vyrůstají z  ní 
a  ona je zdrojem jejich 
měkké, objímající opory. 

Jakoby zde sochař ztvárnil spíše obraz samot-
ného vztahu dětí s maminkou, hravost i touhu 
vzájemného živého sepětí, než cokoli jiného. 
Ale nebudu napovídat, podívejte se na sochu 
sami svým vlastním pohledem, možná objeví-
te více významů, které do ní autor ukryl.

Tomáš Skalík

Exponáty Slezského zemského muzea

První tabule nesoucí názvy ulic 
se v Opavě začaly umísťovat od roku 
1854. Šlo o  oválné plechové tabule 

černé barvy s bílými nápisy, které nesly ná-
zvy jako například Nieder-Ring (Dolní ná-
městí), Sperrgasse (Ostrožná ulice), Spital-
gasse (Špitální ulice), Herrengasse (Panská 
ulice), ale také ul. Pivovarská, Provaznická, 
Solná, Pekařská, Kolářská, Hrnčířská atd.). 
Už v  průběhu 19. století se  však objevují 
v  názvech ulic jména osob regionálního 
či nadregionálního významu (Schöβlero-
vo náměstí) a velmi často se pak vyskytují 
názvy vycházející ze jmen členů panovnic-
kého rodu Habsburků (například náměs-
tí Císaře Františka Josefa, dnes náměstí 
Republiky, Elisabethstraβe, dnes Lidická). 
Změny v  průběhu 20. století způsobily, 
že  se  názvy opavských ulic neměnily jen 
kosmeticky, ale radikálně, ve vlnách a nára-
zově. Po roce 1918 dochází k implementaci 
jmen významných osob a státníků (Panská 
ulice byla přejmenována na  Masarykovu 
třídu). K  zásadním změnám došlo po  roce 
1938. Dotkly se  názvu velkých i  menších 
ulic a  náměstí (Horní náměstí se  stalo ná-

městím Adolfa Hitlera, náměstí Republiky 
neslo jméno Hermanna Göringa atd.). Dal-
ší změny nastaly po roce 1945 a následně 
pak zcela zásadně do názvu opavských ulic 
„promluvil“ rok 1948. Tato etapa přinesla 
názvy jako třída Rudé armády, Budovatel-
ská, Švermova, Leninova, Náměstí 1. máje, 
Lidových milicí, Gottwaldova aj. 

Opavské uliční tabulky se v širokém zastou-
pení dochovaly ve sbírkách Slezského zem-
ského muzea a některé z nich máte možnost 
vidět také v expozici Cesta města v Obecním 
domě. Od  ledna do  listopadu jsme pro vás 
rovněž připravili cyklus osmi přednášek re-
alizovaný ve  spolupráci s  pracovníky Zem-
ského archivu v Opavě (Jaromírou Knapíko-
vou a  Zdeňkem Kravarem). V  pořadí druhá 
přednáška se uskuteční 27. února v 17 hodin 
v Klubu Art v Obecním domě a ponese název 
Osobnosti a  obměny pojmenování opav-
ských parků, sadů, nábřeží. 

Kateřina Pelcová
vedoucí expozice Cesta města 
Opavská kulturní organizace

Foto: Kateřina Skalíková
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SERVIS
PRODEJ

STIHL ANDREA MADEROVÁ, 
Hradec nad Moravicí, Opavská 711, 

tel.: 734 649 765, 553 783 130

ČAS NA TO, 
CO VÁS BAVÍ.

Cena po slevě: 

12.690,–

STIHL MS 271 
Mnohostranná, robustní pila 
s benzinovým motorem 2,6 kW s úsporným motorem 2-MIX.

SLEVA 1.600,–

Původní cena: 
14.290,–

 SKARTACE DOKUMENTŮ 
S PROTOKOLEM NBÚ

 MĚŘENÍ SLOŽENÍ KOVŮ 
SPEKTOMETREM

 PŘISTAVENÍ KONTEJNERŮ NA ODPAD
kovy, papír, plast apod.

 DEMOLICE OCELOVÝCH KONSTRUKCÍ
pálení kyslíkem i plasmou

 PRODEJ VÝROBKŮ PAPÍROVÉ HYGIENY
ručníky, toaletní potřeby

VÝKUP SUROVIN:
 ZA HOTOVÉ papír, plasty a akumulátory
 kovy a ostatní NA SLOŽENKU, 

nebo PŘEVODEM NA ÚČET

PRO PODNIKATELE

OPAMETAL.CZ

VÝKUP 
DRUHOTNÝCH SUROVIN

 VANČUROVA, OPAVA
739 634 375

 TĚŠÍNSKÁ, OPAVA
608 547 427

 OTICE - 73 795 109

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

11_Hlaska_OPAMETALl 92,5x62,5_tisk.pdf   1   18. 10. 2016   10:52:11

REGISTRAČNÍ POKLADNY
POKLADNÍ SYSTÉMY

KAMEROVÉ SYSTÉMY

REGISTRAČNÍ POKLADNYREGISTRAČNÍ POKLADNY

mobil: 603 268 563, e-mail: zmachovsky@sendme.cz
www.rpsystem.cz

 Pokladny a systémy 
připraveny na EET !!!

 Žádné měsíční paušály !!!
 Žádné skryté poplatky !!!

BUDOUCNOST PATŘÍ VŠEMBUDOUCNOST PATŘÍ VŠEMKombinovaná spotřeba a emise CO2: 4,0 – 5,2 l/100 km, 104 –120 g/km. Zobrazený model je pouze ilustrativní 
a může zobrazovat výbavu za příplatek. * Objem zavazadlového prostoru při sklopení zadních sedadel.

GRANDLAND
  Panoramatická parkovací kamera – zobrazení 360˚

  Kontrola trakce IntelliGrip – 5 volitelných režimů jízdy

   Objem zavazadlového prostoru až 1 652 litrů*

Nový Opel

DEALER

Již za 

479 900 Kč

OPEL_CZ_Pros17_grandland_KV_H_dealer.indd   1 18.12.17   15:53

REPREcar s.r.o., autorizovaný dealer OPEL, U Stodol 1, Opava, www.reprecar.cz  , tel. 734 423 498
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Zkraje masopusta šrajtofla je tlusta, ale 
až on skonči, budže ona pusta. I takto 
se dříve oznamovala doba masopustu. 

A protože jsou letošní Velikonoce v časném 
termínu, tak také masopust a  jeho konec 
jsou již v první polovině února. Na masopust 
se jako každoročně chystají folklorní soubo-
ry opavského Střediska volného času spo-

lu s  cimbálovými 
muzikami. Nejprve 
v  sobotu 10. února 

od  19 hodin pochovají basu v  prostorách 
vodárenské věže Kupe. K  zábavě a  tanci 
bude hrát cimbálová muzika Gizdi z  Opavy 
a o program se postarají soubor Vrtek a čle-
nové sdružení Folklor Opava.

Samotnou akci Koněc masopusta připra-
vují folkloristé na úterý 13. února od 15.30 

hodin na  Horním náměstí. Můžete se  tě-
šit nejen na  masopustní průvod maškar, 
ke kterému se můžete všichni připojit, a to 
nejlépe v  maskách. Součástí programu 
bude také ochutnávka tradičních kreplí 
a  tlačenky. Děti budou soutěžit o  nejdelší 
nacpanou jitrnici, můžete si s nimi zazpívat 
a zatancovat v masopustním reji. Na úplný 
závěr bude pochována basa, která může 
zase hrát až po Velikonocích, tedy po době 
půstu.

Slezské zemské muzeum a  město Ra-
tiboř pořádají na  začátku února kon-
ferenci s  názvem Poznáváme krásy 

arboret: Arboretum jako specifický cíl 
česko-polského příhraničí. „V  rámci této 
konference chceme zájemcům představit 
rozmanitost a  přírodní zajímavosti Arbore-
ta Nový Dvůr a  Arboreta Moravské brány 
v  Ratiboři, a  podpořit tak nejen přeshraniční 
cestovní ruch, ale také vzájemnou prováza-
nost a  podobnost těchto dvou výjimečných 
botanických zahrad,“ uvedla Jana Nevřelo-

vá, ředitelka ze Slezského 
zemského muzea. 

Na konferenci zazní příspěvky věnované na-
příklad bohaté historii obou arboret, zajíma-
vostem z oblasti floristiky, botaniky, dendro-
logie, zoologie, zahradní architektury nebo 
muzeologie. Prezentovány budou rovněž 
kulturní aktivity arboret pro širokou veřej-
nost. Akce se  uskuteční ve  čtvrtek 8. února 
od 9.30 do 14 hodin v přednáškovém sále H3 
Slezské univerzity na Hradecké 17 v Opavě. 

Vstup je zdarma.

Konference je spolufinancována z  progra-
mu Interreg V-A Česká republika – Polsko 
prostřednictvím Fondu mikroprojektů 
2014−2020 v Euroregionu Silesia. Tímto pro-
jektem je podpořena řada aktivit, které po-
máhají zpřístupnit obě arboreta zájemcům 
z české i polské strany hranic. 

Jiří Kolbaba, známý cestovatel, tradiční 
fotograf, vypravěč, ale i  stále větší při-
spěvatel na sociálních sítích a také velký 

nositel lidských hodnot, se po roce opět vrací 
do Opavy, která se za posledních 5 let stala vý-
znamným bodem na mapě při pořádání jeho 
besed, a to díky místnímu skvělému publiku. 

Jiří Kolbaba tentokrát přiveze kromě samot-
né besedy o jižní Africe také aktuální dojmy 
z  jubilejní 40. rallye Dakar, které se  popr-
vé v  životě zúčastnil jako člen týmu. Jedná 
se o jeho další splněný životní sen, pokořený 
milník a vzácnou zkušenost z nejslavnějšího 
motoristického závodu světa, ale také zá-
vodu mezi životem a  smrtí. I  toto vypovídá 
o  fotografově dalším rozvoji a  neutuchající 
touze dál poznávat neznámé. Přijďte si tedy 
poslechnout jeho živé vyprávění a  zhléd-
nout úžasné fotky světa a lidí žijících na této 

planetě, podebatovat v  následné besedě 
a  třeba i  načerpat inspiraci na  své vlastní 
cesty, dovolené a  dobrodružství. Z  besedy 
budete jako vždy odcházet svěží, klidní, plni 
vlastních vizí a s čistou hlavou.

„Návštěva Afriky je plná vzrušení 
ze  splněného snu. Expedici zahá-
jíme na  Viktoriiných vodopádech 
v  Zimbabwe. Přejedeme a  posléze 
přeletíme do  delty řeky Okavango 
v  Botswaně. Ve  Svazijsku budeme 
obdivovat pestrobarevné tanečníky. 
Cestu po Jihoafrické republice začne-
me v Kapském městě. Ustrneme nad 
množstvím zvířat v Krugerově parku 
i  u  tučňáků při cestě na  mys Dobré 
naděje. V  Namibii prožijeme dob-
rodružství s  kočkovitými šelmami 
a  s  tajuplnou Afrikou se  rozloučíme 

v kouzelné poušti Sossusvlei,“ popsal své před-
stavení Jiří Kolbaba. 

Vstupenky zakoupíte tradičně ve  Sluně 
na Horním náměstí. 

Před opavskou 
Hláskou propukne 
masopustní veselice

Poznejte přírodní krásy arboret 
v Novém Dvoře a v Ratiboři

Valentýnský podvečer s Jiřím Kolbabou

Foto: Jiří Kolbaba

Foto: Martin Kůs
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Možná i  vy jste v  minulém roce sle-
dovali předvolební diskuze, kde 
se nás kandidáti na poslanecké po-

sty a koneckonců i na post prezidenta snaži-
li přesvědčovat o své jedinečnosti a morální 
čistotě. A právě na  jednu takovou televizní 
besedu vás zavedou ve  své inscenaci stu-
denti Slezské univerzity v  Opavě. Student-
ský divadelní soubor Dramkrou totiž uvede 
první reprízu své hry Máte slovo?, za jejímž 
vznikem jako autor i režisér stojí Adam Po-
štolka.

Satirickým způsobem vás herci pozvou 
do  televizního studia, kde jsou po  ukonče-
ní vysílání omylem zamčeni aktéři diskuze 
a nemohou místnost opustit. S přibývajícím 
časem se  začínají projevovat emoce, uvol-
ňuje se sebekontrola a na světlo se začínají 
dostávat skutečné názory i utajované, často 
velmi překvapivé postoje jednotlivých po-
stav. Na to, co vše se stane, než moderátorka 
požádá o odemčení studia, si ale musíte po-
čkat do 26. února, kdy se od 18 hodin v sále 
Loutkového divadla Střediska volného času 

Opava repríza uskuteční.

Nebude se  však jednat o  tuto jedinou hru. 
Dramkrou uvede i  svoji druhou novinku, 
a  to inscenaci Detektor lži. Co je pravda 
a  co je lež? Kolikrát denně zalžeš ty? Tak 
se  ptá Dramkrou v  příběhu několika přátel, 
podnikajících ve  společné firmě, mezi které 
znenadání přijde smrt. Velká pravda o lžích, 
iluzích a klamech, to je až nečekaně pravdivá 
hra z pera Jakuba Plaskury, který se ujal i její 
režie.

Umělecko-odborné pásmo o  Fran-
tišku Langerovi – o  životě a  díle 
dramatika, dramaturga, prozaika, 

vojáka, lékaře, legionáře, pátečníka, hu-
manisty a demokrata, přítele bratří Čapků, 
jedné z  nejvýznamnějších a  nejcharakter-
nějších osobností své doby i  celé české 
kultury, bude připraveno pro návštěvníky 
vodárenské věže Kupe v sobotu 17. února 
od 18 hodin. 

Langerův význam a činnost dalece překroči-
ly hranice naší země, po druhé světové válce 
jej však obklopovalo dlouhé, násilně vytvo-
řené mlčení. To se rozestírá teprve v poslední 
době – a odhaluje výjimečnost autorova díla 
i života: obou nanejvýš pozoruhodných, kva-
litních a inspirativních. 

Pořad teatroložky Jany Cindlerové vznikl 
z  podnětu Společnosti bratří Čapků u  pří-

ležitosti 50. výročí úmrtí Františka Langera 
(1888–1965). Po premiéře v pražské Měst-
ské knihovně byl pozván k  dalším reprí-
zám na  různých místech České republiky. 
V Opavě proběhne ve spolupráci s oborem 
Kulturní dramaturgie se zaměřením na di-
vadlo Slezské univerzity. Účinkovat budou 
Natálie Janyšková, Petr Kubala (přednes), 
Kristýna Lorenčičová (hudební doprovod) 
a autorka.

Opera Ifigénie na Tauridě je vrcholem 
tvorby Christopha Willibalda Glucka 
(1714–1787) a završením jeho operní 

reformy. Libreto k  opeře vzniklo na  základě 
Euripidovy tragédie. Nově jej bude uvádět 
Slezské divadlo Opava, kde bude mít premi-
éru v neděli 18. února. 

„V  hudebním světě druhé poloviny 18. století 
nebylo příliš obvyklé psát operní opusy na po-
kračování, ale Gluck se  prokazatelně nechal 
inspirovat formou antických tragédií, kde byly 
tyto postupy oblíbené,“ poznamenal opavský 
režisér Lubor Cukr.

A  jaký s  sebou nese opera příběh? Ifigénie 
slouží už patnáct let v  chrámu bohyně Dia-
ny (Artemis) na Tauridě (dnešní Krym), kam ji 
samotná bohyně přenesla ve chvíli, kdy měla 
být obětována svým otcem Agamemnónem, 
aby mohla řecká vojska vyplout do  trojské 
války. Hlavní hrdinka touží zjistit, co se stalo 
s její rodinou a hlavně s jejím bratrem Ores-
tem, kterého nade vše milovala. Když prosí 

bohyni, aby jí dala nějaké znamení, objevují 
se  na  ostrově dva cizinci. I  když k  jednomu 
z nich cítí zvláštní pouto, je nucena oba obě-
tovat. V tuto chvíli se začíná rozjíždět pokra-
čování rodinného dramatu.

„Z  mého pohledu 
se  jedná o  hluboký 
psychologický příběh 
čtyř osamělých po-
stav, které jsou obětmi 
Bohů a  prožívají svá 
vlastní utrpení. Gluck 
osobitým způsobem 
vyprávění završil svou 
hudební reformu 
a umožnil divákovi vní-
mat operní příběh zcela 
novým způsobem,“ do-
plnil Lubor Cukr. 

Gluckova Ifigénie 
na  Tauridě volně na-
vazuje na  jeho o  pět 

let mladší dílo Ifigénie v Aulidě, které může-
te zhlédnout v této sezoně v Národním di-
vadle moravskoslezském v Ostravě. V přípa-
dě, že  předložíte vstupenku z  ostravského 
představení, tak získáte 30% slevu na před-
stavení v Opavě. 

Hry o politice a lžích budou mít reprízu

František Langer – dramatik, hrdina, přítel 
bratří Čapků 

Repertoár Slezského divadla nabídne operu 
ve francouzském originále

Zleva Lubor Cukr, Katarína Jorda, Petra 
Nôtová, Vojtěch Spurný. Foto: Tomáš Ruta
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Fotograf Institutu tvůrčí fotografie Filo-
zoficko-přírodovědecké fakulty Slezské 
univerzity v Opavě David Macháč vysta-

vuje v Kupe až do konce měsíce své barevné 
snímky různých rozměrů z cyklu Zahrádkáři. 

Pětatřicetiletý absolvent institutu David Ma-
cháč žije v Mikolajicích na Vítkovsku a k otáz-

ce novinářů, na co dává při své 
tvorbě největší důraz, odpově-
děl nedávno takto: „Chci co nej-
citlivěji a  hlavně nejautentičtěji 
zachytit daný objekt s  jeho maji-
telem. Nejdůležitější však pro mne 
zůstává zachytit portrétovanou 
osobu co možná nejpřirozeněji.“

Cyklus Zahrádkáři je podle jeho slov otevře-
ný projekt, kterému se věnuje od roku 2006 
do současnosti. „Jedná se částečně o portrét-
ní fotografie zachycující trávení volného času 
mnoha lidí, především pak v  České republice, 
ve  které, doufám si tvrdit, patří zahrádkaření 
vedle mnoha dalších koníčků k  velice oblíbe-

ným a rozšířeným. Téměř na každém předměs-
tí tyto kolonie naleznete. Zahrádky vznikají 
na přesně vymezeném prostoru a také samot-
ná stavba má předepsané rozměry. Nicméně 
každý si přetvoří tento prostor dle svých před-
stav, a  to je právě to, co mne zajímá,“ podot-
kl David Macháč a  dodal: „Je proto pro mne 
velice důležité zachytit jak samotnou stavbu, 
tak i jejího vlastníka, neboť poté můžete na fo-
tografii nalézt nejrůznější spojení mezi pro-
storem zahrádky a  jejím uživatelem, tedy za-
hrádkářem. Každá zahrádka je jiná. Stejně tak 
je jiná i osoba, která ji obhospodařuje. Přitom 
můžeme sledovat jisté spojitosti, především 
pak fakt, že lidé zde tráví svůj volný čas a nalé-
zají zde svůj klid a harmonii.“ 

Soubor fotografií, plakátů, dokumentů, 
memorabilií, artefaktů a  doprovod-
ných textů, které dokumentují opav-

skou mladou kulturu v 60. letech, představí 
výstava v  Galerii Obecního domu. Vernisáž 
se  uskuteční ve  středu 7. února v  17 hodin 
a  samotná výstava potrvá téměř do  konce 
dubna. 

Dominantní složkou expozice je část vě-
novaná bigbítovým kapelám, další oddíly 
budou věnovány klubům, tanečním čajům, 
diskotékám, majálesům a  malým diva-

dlům. „Formát expozice spočívá na principu 
výstavy ve výstavě. Prostor galerie bude pro-
měněn v  klub mládeže ve  stylu konce šede-
sátých let včetně například pódia, funkčního 
baru,  literárního koutku a  možnosti pose-
zení,“ uvedl kurátor výstavy Honza Horák 
s tím, že samotné exponáty jsou nainstalo-
vány převážně jako přirozená výzdoba klu-
bu, některé na  výstavních panelech nebo 
ve vitrínách. Tam si budete moci prohléd-
nout velké fotografie, dokumenty, texty, 
cenné předměty. 

„Návštěvník výstavy by se měl nechat unést iluzí, 
že se v prostoru a čase vrátil do skutečného klubu 
z konce šedesátých let. Atmosféra výstavy by ho 
měla svádět k  tomu, aby se  nespokojil jen s  její 
povrchní prohlídkou, ale aby v  ní v  nostalgické 
náladě strávil příjemné chvíle,“ dodal její druhý 
kurátor Jan Kunze. 

Součástí výstavy je cyklus doprovodných 
akcí – koncerty, přednášky, filmy, divadelní 
představení. Jejich termíny a  místa konání 
najdete na  webových stránkách pořádající 
Opavské kulturní organizace. 

Poutník, spisovatel a blonďatý rošťák La-
dislav se vrací do Opavy s novými příbě-
hy. Tentokrát se vydal propít Kavkazem. 

Co vše na cestách prožil, se můžete dozvědět 
v pondělí 5. února v Kulturním domě Na Ryb-
níčku. Představení proběhne pro velký zájem 
ten den dvakrát, v 17.30 a ve 20.30. 

Ladislav Zibura je mladý novinář a  cestova-
tel. Na pěších poutích (Santiago de Compos-
tela, Řím, Jeruzalém, Nepál, Čína) už nachodil 
přes 5  tisíc kilometrů, další tisíce kilometrů 
najezdil na  kole a  stopem. O  svých cestách 

napsal tři knihy, které se  staly bestsellery 
(40 dní pěšky do Jeruzaléma, Pěšky mezi bu-
ddhisty a komunisty a nově Už nikdy pěšky 
po Arménii a Gruzii). Kromě psaní knih Ladi-
slav také objíždí republiku s cestovatelskými 
projekcemi, které jsou založeny především 
na  humoru a  nadsázce. Publikum si Ziburu 
kromě jeho smyslu pro humor a rošťáckého 
šarmu oblíbilo především proto, že jsou jeho 
knihy krátké a plné obrázků.

Tentokrát se  25letý excentrický poutník La-
dislav Zibura vydal probádat Arménii, Gruzii 

a  Náhorní Karabach. Očekával nenáročný 
výlet, situace se  mu však brzy vymknula 
z  nohou. Ať už se  princ Ládík zrovna otráví 
alkoholem, zabloudí na  minové pole nebo 
zachraňuje život štěňátek, vším ale proplou-
vá s neobyčejnou lehkostí. Příběh jeho pěší, 
cyklistické a  stopařské výpravy je svědec-
tvím o  jednoduchosti života a  půvabu svo-
body, u kterého se budete smát od začátku 
až do konce. Nečekejte popisy historie nebo 
památek. Cestovatelská projekce Ladislava 
Zibury je plná humoru, lidských příběhů a li-
dové moudrosti.

Zahrádkáři Davida 
Macháče se stěhují 
do Kupe

V Obecním domě si připomeneme 
Big-beatová šedesátá

Prožijte veselé cesty s Ladislavem Ziburou

Foto: David Macháč
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Poslanec Slezského zemského sněmu, 
přísedící Zemského výboru slezského, 
předseda Čtenářského spolku v  Opa-

vě, zakladatel Bezručovy čítárny a knihovny, 
předseda pořadatelského výboru tábora lidu 
na  Ostré Hůrce, místopředseda Zemského 
národního výboru pro Slezsko, předseda 
Národního výboru pro město Opavu, posla-
nec Revolučního národního shromáždění, 
senátor Národního shromáždění, předseda 
plebiscitní komise pro Těšínsko. Všechny tyto 
pozice za  svůj život vykonával Josef Lukeš. 
Jeho život obohatil dění ve slezské metropo-
li, kde si jej tak denně můžeme připomínat. 
Sochař Viktor Svatoš vyrobil za finanční pod-
pory města pamětní desku, která se nachází 
na budově Zemského archivu ze strany po-
mníku obětem 2. světové války. 

Narodil se  v  roce 1870 na  Olomoucku jako 
třetí z osmi dětí. Absolvoval gymnazijní studia 
na  několika místech – v  Přerově, Olomouci 
a maturoval v Litomyšli, kde na něho zásadní 
vliv měl Alois Jirásek. Univerzitní studium práv 
realizoval ve Vídni a Praze. Během praxe se se-
známil s Klárou, kterou si později vzal za ženu, 
a přivedli spolu na svět 3 syny a 4 dcery.

Zakrátko po sňatku byl Josef Lukeš jmenován 
okresním soudcem v Opavě a s rodinou pře-

sídlil do slezské metropole. 
Zapojil se ihned do veřejné 
činnosti. Například v  srp-
nu 1914 založil v  Opavě 
jedinou českou pobočku 
Červeného kříže v  Rakous-
ku a  jeho žena se  stala její 
předsedkyní. 

Na sklonku 1. světové vál-
ky se Josef Lukeš stal v září 
1918 svolavatelem a před-
sedou pořadatelského vý-
boru tábora lidu na  Ostré 
Hůrce, jakožto manifesta-
ce za  vytvoření samostat-
né ČSR. Po vzniku nového 
státu se  stal místopřed-
sedou Zemského národního výboru pro 
Slezsko, předsedou Národního výboru pro 
město Opavu a  rovněž stál v  čele Zemské 
správní komise a Slezského odboru Národ-
ní rady čsl. U opavského zemského soudu 
byl povýšen na  vrchního soudního radu. 
Jako expert na  mezinárodní vztahy se  zú-
častnil mírové konference v  Paříži a  byl 
předsedou plebiscitní komise při plebis-
citu na  Těšínsku. Na  Opavsku se  věnoval 
také problematice školské, založil několik 
českých obecných škol, zasloužil se o ote-

vření českého učitelského ústavu, střední 
hospodářské školy a  rodinné školy Vesny 
v  Opavě. V  roce 1919 inicioval založení 
Českého družstva pro stavbu rodinných 
domků v Opavě a nebývalou měrou se tak 
zasloužil o  výstavbu vilové čtvrti Kylešov-
ský kopec. 

Jablko v  rodině nepadlo daleko od  stromu. 
Jeho vnukem je přední český historik archi-
tektury Zdeněk Lukeš, který byl přítomen 
slavnostního odhalování desky. 

Josefa Lukeše 
připomíná bronzová 
pamětní deska

RELAXAČNÍ
WELLNESS
CENTRUM

WWW.KATHAREIN.CZ
Ratibořská 37, 747 05 Opava  |  Telefon: +420/553 610 410  |  E-mail: katharein@katharein.cz

KUPÓN 

NA KÁVU ZDARMA

PLATNOST 

DO 30. 4. 2018

Dopřejte sobě i svým přátelům odpočinek 
a relaxaci v hotelovém wellness centru 

přístupném nejen ubytovaným hostům, 
ale i široké veřejnosti. Přijďte uvolnit svůj 

organismus od každodenního stresu. 

Finská sauna, 
parní sauna, infra sauna, 

ochlazovací bazének, 
odpočívárny, masáže,...
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 Stravování pro fi rmy, veřejnost, seniory
 Nabízíme výběr ze tří druhů jídel 

-  tradičních i bezmasých (odpovídajících zásadám 
školního stravování)

 Součástí menu je polévka, hlavních chod, nápoj
 Cena oběda 61 Kč (platba hotově, stravenkami, 

převodem z účtu, platební kartou)
 Stravování od pondělí do pátku v jídelně 

nebo možnost odběru do jídlonosiče

ZAŘÍZENÍ ŠKOLNÍHO 
STRAVOVÁNÍ STRAVOVÁNÍ

e-mail: maticni@volny.cz
tel. 553 714 807 nebo 731 456 688

Kontakt: 

Matiční dům 
Opava,

Rybí trh 7-8

Přední česká společnost v oblasti 
realizace průmyslových podlah 

vyhlašuje 
výběrové řízení na pozici:

Laborant/ka
n výzkumný a vývojový pracovník 

v chemické laboratoři

Náplň práce:
n odběry a příprava vzorků surovin 

a výrobků pro zkoušení, jejich 
archivace a vedení záznamů,

n sledování a záznamy výroby 
jakož i jejich archivace, 
spektrometrie

n aktivace hotových materiálů 

Místo pracovního výkonu:   
Opava – Jaktař
n nástup možný ihned
n mzda od 15.000,- Kč, stravenky
n SŠ vzdělání chemického směru, 

znalost AJ

Své nabídky včetně profesního životopisu zasílejte na adresu:
TECHFLOOR s.r.o., K Rybníčkům 342, 747 81  Opava - Otice

Kontakt: Bc. Pavla Kyjovská, tel: 553 791 311, e-mail: kyjovska@techfloor.cz  

Dispečer tuzemské dopravy
Náplň práce:
n Příprava plánu práce kamiónové dopravy
n Zpracování prvotní evidence
n Objednávání přeprav

Místo pracovního výkonu:
n Opava – Otice

Požadujeme:
n SŠ vzdělání 
n praxe v oblasti řízení dopravy vítána
n spolehlivost
n organizační, řídící a komunikační schopnosti
n znalost práce na PC
n znalost slovem i písmem AJ

Nabízíme:
n zaměstnání na HPP v prosperující společnosti
n nástup možný ihned
n jednosměnný provoz, mzda od 18.000,- Kč
n stravenky, mobilní telefon

NABÍZÍME:
n Zázemí stabilní české společnosti
n Odpovídající finanční ohodnocení
n Možnost dalšího vzdělávání 
n Příspěvek na penzijní a životní pojištění
n 5 dnů dovolené nad rámec zákoníku práce
n Příspěvek na závodní stravování
n Vlastní rekreační zařízení
n Vlastní wellness zařízení
n Příspěvek na rekreaci 
n Příspěvek na sport, kulturu, zdraví

AUTODÍLY PRO VŠECHNY SVĚTADÍLY

SPOLEČNOST             SE ZABÝVÁ :
n Lisováním a tváření kovů za studena
n Obráběním kovů
n Vstřikováním plastů
n Svařováním železných komponentů
n Kataforickým lakováním

VOLNÁ PRACOVNÍ MÍSTA:
n www.brano.eu/volna-mista/
n e-mail: pesonalistika@brano.eu

BRANO GROUP a.s., 747 41 Hradec nad Moravicí, Czech Republic • Tel.: +420 553 632 211 • Fax: +420 553 783 141 • info@brano.eu

www.brano.eu
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SLEZSKÉ DIVADLO
 1. 2. 10.00 NOC NA KARLŠTEJNĚ šk. + veř. – M
 3. 2. 18.00 ARIZONA LADY sk. 7 – OP
 4. 2. 19.00 MODRÝ Z NEBE mimo – Č
 7. 2. 10.00 LIMONÁDOVÝ JOE školy – M
 8. 2. 19.00 VŠECHNO JE V ZAHRADĚ sk. M – Č
 9. 2. 19.00 AKT. Cimrman/Svěrák. Žižkovské 

divadlo Járy Cimrmana.
mimo 

10. 2. 17.00 NOC NA KARLŠTEJNĚ mimo – M
11. 2. 19.00 BEATLES REVIVAL. The Backwards 

Beatles revival. V programu „Love 
Songs“ milostné hity. Koncert. 

mimo 

12. 2. 10.00 BROUČCI šk. + veř. – P
13. 2. 19.00 ARIZONA LADY sk. 5 – OP
15. 2. 19.00 JAK JE DŮLEŽITÉ MÍTI FILIPA sk. 6 – Č 
16. 2. 19.00 JAK JE DŮLEŽITÉ MÍTI FILIPA sk. 4 – Č 
17. 2. 10.00 IFIGÉNIE NA TAURIDĚ sk. D – O 
18. 2. 10.00 MATINÉ mimo  
18. 2. 19.00 IFIGÉNIE NA TAURIDĚ. Premiéra. sk. P – O
19. 2. 18.00 VŠECHNO JE V ZAHRADĚ sk. S – Č 
20. 2. 19.00 IFIGÉNIE NA TAURIDĚ sk. 1 – O 
21. 2. 10.00 POPELKA šk. + veř. – M
22. 2. 19.00 IFIGÉNIE NA TAURIDĚ sk. 9 – O
23. 2. 19.00 MODRÝ Z NEBE sk. 3 – Č
24. 2. 19.00 SOUBORNÉ DÍLO WILLIAMA 

SHAKESPEARA VE 120 MINU-
TÁCH. Komorní divadlo za oponou.

mimo 

25. 2. 14.00 a 16.30 DUHOVÁ ZAHRADA. Divadlo 
Šumperk.

BROUČCI I, 
II – P

26. 2. 10.00 NOC NA KARLŠTEJNĚ šk. + veř. – M 
27. 2. 10.00 O VLKU A KŮZLÁTKÁCH šk. + veř. – P
28. 2. 19.00 VŠECHNO JE V ZAHRADĚ sk. 2 – Č
Č = činohra, O = opera, OP = opereta, P = pohádka, M = muzikál, šk. + veř. = 

školy i veřejnost

STATUTÁRNÍ MĚSTO OPAVA
AKCE

14. 2. 19.00 ZPÍVAJÍCÍ BASKLARINET. L. Sluka/A. Pavlo-
rek/E. Bozza ad. Colour Bass Duo – Jiří Porubiak 
(basklarinet), Lukáš Michel (klavír). Abonentní 
koncert. KD Na Rybníčku.

17. 2. 19.00 REPREZENTAČNÍ PLES MĚSTA. KD Na Rybníčku, 
viz str. 9.

FILMOVÝ KLUB
PREZIDENT BLANÍK (Česko, 2018, režie: Marek Najbrt). Tonda Blaník ohlásil 
prezidentskou kandidaturu. Jeho asistent však nedoručil včas podpisové archy. 
Přesto chce Tonda Blaník ukázat lidem, jak se mít líp. Film navazuje na úspěšný 
seriál Kancelář Blaník. Kino Orion, Hradec nad Moravicí, 1. 2. v 18.15 h.
CHLAPI NEPLÁČOU (Bosna a Hercegovina, Slovinsko, Chorvatsko, Němec-
ko, 2017, režie: Alen Drljević). V opuštěném horském hotelu se potká osm 
dobrovolníků z řad válečných veteránů, aby zde podstoupili společnou terapii. 
V atmosféře obrovského prázdného hotelu vyplouvají na povrch ty nejhlubší 
rány minulosti. Kino Mír, 5. 2. v 18 h.
DOKUD NÁS SVATBA NEROZDĚLÍ (Francie, 2017, režie: Olivier Nakache, 
Eric Toledano). Když organizujete dokonalou luxusní svatbu, úplně si to říká 
o nějaký průšvih. Komedie potěší srdce každého, alespoň trochu škodolibého 
diváka. Kino Mír, 12. 2. v 18 h.
THELMA (Norsko, Fancie, Dánsko, Švédsko, 2017, režie: Joachim Trier). 
Uhrančivý thriller o nejtemnějších lidských touhách, rodinných prokletích 
a zakázané lásce natočil jeden z nejtalentovanějších skandinávských tvůrců 
současnosti. Kino Mír, 19. 2. v 18 h.
TÁTOVA VOLHA (ČR, 2018, režie: Jiří Vejdělek). Eliška Balzerová a Tatiana 
Vilhelmová jako matka a dcera v netradiční road movie po ženském osudu. 
Návštěva filmové delegace! Kino Orion, Hradec nad Moravicí, 1. 3. v 18.15 h.
HMYZ (ČR, 2018, režie: Jan Švankmajer). Poslední dílo světově proslulého fil-
mového solitéra Jana Švankmajera. Životy hlavních hrdinů, divadelních ochot-
níků, se prolnou s osudy postav hry bratří Čapků Ze života hmyzu. Premiéra 
s návštěvou filmové delegace. Kino Orion, Hradec nad Moravicí, 2. 3. v 18.15 h.

VÝSTAVY
VÝSTAVA DŘEVĚNÝCH RELIÉFŮ SVATOSLAVA BÖHMA A JEHO HOSTA SO-
CHAŘE DANIELA KLOSEHO. Potrvá do 17. 2. Galerie Hřivnáč, Ostrožná 10.

OPAVSKÁ KULTURNÍ ORGANIZACE
Ostrožná 46, Opava, tel.: 553 791 947, www.oko-opava.cz 
BIG-BEATOVÁ ŠEDESÁTÁ – výstava. Vernisáž 7. 2. v 17 h., potrvá do 29. 4. 
Galerie Obecního domu. 
BIG-BEATOVÁ ŠEDESÁTÁ – doprovodné akce k výstavě: Československý 
bigbít 60. let (poslechový večer, 8. 2. v 18 h., Galerie Obecního domu), Big-
-beatová šedesátá/Kino Čas (hudební jednohubky z filmových týdeníků 
– I. část, 15. 2. v 18 h., KUPE, Janská 7), Faraoni po 50 letech aneb čtvrtek 
mladé generace na nedělním čaji (koncert, 18. 2. v 17 h., KD Na Rybníčku), 
Komentovaná prohlídka (prohlídka výstavy s účastí autora a významných 
pamětníků, 21. 2. v 17 h., Galerie Obecního domu)

EXPOZICE CESTA MĚSTA
KRAJINA STARÝCH SÍDEL – výstava potrvá do 18. 2.
ZMIZELÉ SUDETY – výstava, 23. 2. – 25. 3. 
KDE SE VZALY, TU SE VZALY, NÁZVY OPAVSKÝCH ULIC… – cyklus před-
nášek, téma: Obměny v pojmenování opavských parků, sadů, nábřeží. 27. 2. 
v 18 h., Klub Art.

KLUB ART
 6. 2. 19.00 NEZLOMENÉ – dokumentární film českých 

režisérek 
 9. 2. 16.30 GYMPL BANDS – studentské kapely Slezského 

gymnázia
10. 2. 21.00 HEARTBREAK – drum and bass party
13. 2. 19.00 HOVORY S… – talk show (hosté: Daniel Volný, 

Marek Stromský)
16. 2. 20.00 ELEMENT + SLEPÍ KŘOVÁCI + TERALODON – 

koncert kapel
21. 2. 19.00 VLADIMÍR MERTA – koncert folkové legendy
22. 2. 19.00 ROBERT BALZAR TRIO – jazz context
23. 2. 20.00 JOHN WOLFHOOKER + ALL THESE MEMORIES 

+ GLAD FOR TODAY – koncert kapel
24. 2. 20.00 PANÁČIK – koncert
28. 2. 16.30 KATALÁNSKÁ KRIZE aneb s Kamilem Plačkem 

o vývoji pod Pyrenejemi – středeční přednášky 
se Slezským gymnáziem

28. 2. 18.30 DOKUMENTÁRNÍ FILM Z PLATFORMY PROMÍ-
TEJ I TY! – dokumentární film

DŮM UMĚNÍ, otevřeno Út–Ne v 10–18 h. Rezervace: 553 668 734, 734 862 481
JAROSLAV KOLÉŠEK, IVO SUMEC A VÁCLAV RODEK (DVOJITÁ PORCE), 
ANTONÍN GAVLAS (SKUPENSTVÍ SVĚTLA), MICHAELA SPURNÁ (U NÁS), 
JOSEF ČAPEK (ZE SBÍREK GALERIE VÝTVARNÉHO UMĚNÍ V OSTRAVĚ) – 
výstavy potrvají do 4. 3.

KNIHOVNA PETRA BEZRUČE V OPAVĚ
Nádražní okruh 27, Opava, tel.: 553 821 700, okpb@opava.cz, www.okpb.cz

HLAVNÍ BUDOVA
JAK SLOVA PSANÁ NA VODU, JAK ZRNKO PÍSKU V PERLORODCE… – výsta-
va prací žáků VO ZUŠ V. Vančury Háj ve Slezsku a členek Dámského výtvarného 
klubu při SVČ Opava. Vernisáž 1. 2. v 17 h., potrvá do 28. 2., vestibul knihovny.
MAGICKÉ OSMIČKY V HISTORII 20. STOLETÍ – knihy z fondů knihovny 
doplněné fotografiemi a památkami pamětníků. Potrvá do 30. 3., oddělení pro 
dospělé.
VIKTORKA HLAVÁČKOVÁ: Pěšky do Istanbulu… a dál s pádlem a palcem 
nahoru. Přednáška, 13. 2. v 18 h., sál knihovny.
DÁŠA REMEŠOVÁ: Japonsko 85 000 kroků za krásami ostrova Honšú. 
Přednáška, 20. 2. v 18 h., sál knihovny.
KATKA KREJČOVÁ: 21 nejúžasnějších míst světa a co vás cestou může 
potkat. Přednáška, 27. 2. v 18 h., sál knihovny.

POBOČKA KATEŘINKY
BŘETISLAV LAZECKÝ: Ptáci zahrad, polí a luk. Výstava fotografií. 1. 2. – 28. 2.
RADOMÍR ČÍŽEK: Gruzie. Cestovatelská cyklopřednáška. 6. 2. v 17 h.
KLUB MAMINEK: Karneval. 14. 2. v 10 h.

POBOČKA KYLEŠOVICE
JIŘÍ NOVÁK: Krajina mého domova. Výstava fotografií. 1. 2. – 28. 2.

SLEZSKÉ ZEMSKÉ MUZEUM
Nádražní okruh 31, Opava, tel.: 553 622 999, www.szm.cz, szm@szm.cz

VÝSTAVY
MŮJ SVĚT. Vernisáž 22. 2. v 17 h., potrvá do 8. 3. Historická výstavní budova.
VILÉM BORŮVKA A INDIE. Potrvá do 30. 4. Historická výstavní budova.
LEOPOLD PARMA MEZI PŘÁTELI. Potrvá do 15. 4. Památník Petra Bezruče.
PUTUJEME PO SLEZSKU S EDMUNDEM WILHELMEM BRAUNEM. Potrvá 
do 4. 11. Historická výstavní budova.
VALENTIN DRŽKOVIC – KRESBY Z PAŘÍŽSKÉ ZOO. Potrvá do 18. 2. Historická 
výstavní budova.
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PETR BEZRUČ – BARD PRVÝ, CO PROMLUVIL. Potrvá do 18. 2. Historická 
výstavní budova.
PRVNÍ SKLENÍKOVÁ EXPOZICE V ARBORETU NOVÝ DVŮR. Potrvá do 1. 4. 
Arboretum Nový Dvůr.
ZVÍŘATA A JEJICH DĚTI. Potrvá do 1. 4. Arboretum Nový Dvůr.

AKCE
ČESKOSLOVENSKO-LICHTENŠTEJNSKÉ VZTAHY OD ROKU 1945 DO SOUČAS-
NOSTI. Přednáška historika K. Rodana. 7. 2. v 17.30 h. Historická výstavní budova.
ROZLOUČENÍ S PETREM BEZRUČEM. Tematicky zaměřený program pro malé 
i velké návštěvníky, v 15 h. komentovaná prohlídka výstavy s jejími autorkami. 
17. a 18. 2. v 9–17 h. Historická výstavní budova.
GNALIĆ – PODMOŘSKÝ VÝZKUM VRAKU RENESANČNÍ LODI. Přednáška 
M. Martinčáka. 21. 2. v 17.30 h. Historická výstavní budova.
IZRAEL – PTAČÍ RÁJ. Přednáška M. Jakubce. 28. 2. v 17.30 h. Historická výstavní 
budova.
ZIMNÍ INSPIRACE V POHÁDKÁCH. Víkendový program pro rodiny s dětmi. 
4. a 18. 2. ve 14–16 h. Památník Petra Bezruče.

KUPE
Vodárenská věž, Janská 7, Opava, tel.: 555 501 415, www.kupecko.cz, vstupenky 
v prodeji pouze v kavárně KUPE, Út–Ne ve 14–20 h. 
VÝSTAVY – Zahrádkáři (David Macháč) – potrvá do 28. 2. Stálé výstavy: Kurt 
nafurt, Opava železniční.
KINO (vždy v 18 h.) – 6. 2. Nit z přízraků, 7. 2. Tři billboardy kousek za Ebbin-
gem, 13. 2. Obávaný, 14. 2. O těle a duši, 20. 2. Happy End, 21. 2. Prezident 
Blaník, 27. 2. Cukrář, 28. 2. Cuketky
DIVADLO – 17. 2. v 18 h. František Langer – dramatik, hrdina, přítel bratří 
Čapků (Kulturní dramaturgie se zaměřením na divadlo Slezské univerzity a Petr 
Kubala j. h.)
HUDBA – 2. 2. v 19 h. Miroslav Paleček (folkový písničkář), 3. 2. v 19.30 h. Slzy 
Sfingy a Černobílá – křest dvou videoklipů s koncertem muzikantů D. Fajkuse 
(klavír), J. Hanouska (violoncello) a Z. Janečka (bicí), 9. 2. v 19 h. Beata Hlaven-
ková (jazzová pianistka), 16. 2. v 19 h. Rozhovor vibrafonu s klavírem (M. Vilč 
+ J. Bučánek
AKCE – 10. 2. v 19 h. Opavský bál (SVČ) – pochování basy, 15. 2. v 19 h. Na vo-
dárně s J. N., 22. 2. v 18 h. Big-beatová šedesátá/Kino Čas

MATIČNÍ DŮM
Matiční 2, Opava
BLUDNÝ KÁMEN (www.bludnykamen.cz) – (Sebe)projekce – Marie Lukačová (6. 
2. v 19 h., Matiční dům), Líheň/Petr Nikl a Ondřej Smeykal (14. 2. v 19 h., Matiční 
dům), Martina Mäsiarová/Hraničné situácie (potrvá do 23. 2., Galerie Cella)
SPOLEK PRO RODINU OPAVA (tel.: 777 711 763, www.spolek-pro-rodinu.
webnode.cz) – Povídání s dulou: 6. 2. v 16.45 h.
BRICKS4KIDZ (www.bricks4kidz.cz) – Pololetní prázdniny s Transformers 
(2. 2. v 8–16 h.), Lego dopoledne (10. a 24. 2. v 9.30–11.30 h.) 
KLUB DESKOVÝCH HER PAJDULÁK – Víkendovka s Catanem (23.–24. 2., v Pá 
otevřeno od 17 h., v So od 9 h., od 10 h. turnaj v Catanu)

LOUTKOVÉ DIVADLO 
Středisko volného času Opava, Husova 17, Opava, tel.: 553 615 609, loutkovediva-
dlo@svcopava.cz, www.loutkovedivadlo.svcopava.cz. Předprodej vstupenek hodinu 
před představením v pokladně divadla a na některá představení ve Sluně.

4. 2. 10.00 a 16.00 KOUKEJ, SVĚT! Divadlo Minor Praha, pro děti 
od 4 let.

10. 2. 18.00 OZVĚNY ŠTĚKACÍHO KABARETU. DDS Štěk, 
Štěkáček, Štěkadlo LD SVČ, pro děti od 10 let.

11. 2. 10.00 a 16.00 BAJAJA. Divadlo Tramtárie Olomouc, pro děti 
od 3 let. 

15., 16., 
22. 2.

19.00 ZÍTŘEK JE UŽ DNES, ALE STANE SE AŽ ZÍTRA. 
Divadelní seskupení Siesta LD SVČ, pro dospělé, 
předprodej: v souboru.

18. 2. 10.00 a 16.00 O ZLATÉ RYBCE. Loutkářský soubor Broučci 
LD SVČ, pro děti od 4 let.

23. 2.  9.00 DĚTSKÁ SCÉNA 2018. Okrskové kolo soutěže 
dětských recitátorů.

25. 2. 10.00 a 16.00 TROCHU JINÉ POHÁDKY. DS Sáček LD SVČ, pro děti 
od 4 let.

26. 2. 18.00 DETEKTOR LŽI. CHCETE SLOVO? Dramkrou 
LD SVČ, pro mládež od 15 let a dospělé.

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU OPAVA
Jaselská 4, Husova 17, Opava, tel.: 553 712 100, 553 623 276, info@svcopava.cz, 
www.svcopava.cz

 4., 11., 
18., 25. 2.

 9.00–12.00 MINIZOO PRO VEŘEJNOST. Přijďte se podívat 
na zvířátka a můžete jim přinést i něco na zub. 
SVČ Husova.

13. 2. 15.30–17.30 KONĚC MASOPUSTA. Průvod masopustních 
maškar, soutěž o nejdelší jitrnici, cimbálové muzi-
ky, pochování basy… Horní náměstí.

25. 2.  15.00 MAŠKARNÍ KARNEVAL „ABRAKA MUZIKA“. 
Tanečky, soutěže, hry a zábava. Předprodej vstu-
penek v SVČ, Jaselská. KD Na Rybníčku.

 5.–9. 3. PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR „JARNÍ PRÁZDNINY 2018“. 
Každý den jiný program v 8–16.30 h. Bližší info 
na webových stránkách.

KURZY A AKCE PRO DOSPĚLÉ A DĚTI, DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
SEBELÉČENÍ, D. Svobodová, OD Pasáž, II. patro, Dolní nám. 18, tel.: 
607 594 904, www.sebeleceni.eu, rezervace nutná. Konzultace – osobní 
diagnostika J. Červienky (13. 2.). Minikurz Sebeléčení podle Jočera (13. 2. 
v 16.35 h.).
TANEČNÍ ŠKOLA VÍTR, Mirek Spáčil, sál Marianum, tel.: 603 527 133, www.vitr-
-opava.cz. Nový nedělní kurz tance pro začátečníky a mírně pokročilé dospělé 
páry (zahájení 11. 2. v 17 h.). 
VÝTVARNÉ CENTRUM OPTYS, Masarykova 36, Opava, tel.: 553 615 703, www.
optys.cz. Kurzy: Lapač snů (21. 2. v 15 h.). Předváděcí akce na prodejně: Big shot 
a jeho využití (15. 2. v 10–12 a ve 13–17 h.). 
ANIMA VIVA, KC Liptovská 21, Kylešovice. Pořádá Centrum pro rozvoj péče 
o duševní zdraví, info: M. Hulmáková, tel.: 775 582 223, hulmakova@cmhcd.
cz. Vzdělávací kurz „Duševně nemocný v rodině“ (od poloviny února). Kurz pro 
rodiče a pečovatele o osoby s duševním onemocněním (28. 2.). 
LOVECOWORK, Na Rybníčku 56, www.lovecowork.cz. Čokoládový večer (6. 2. 
v 18 h.), Moderní kaligrafie – výtvarný workshop (8. 2. v 17 h.), Brain&Breakfast 
(15. 2. v 8.15 h.), Zastavme se! – Buďte více vidět na internetu (20. 2. v 8 h.), 
Master Mind skupina (28. 2. v 9 h.).
HOLOS – KULTURNÍ A SPOLEČENSKÉ CENTRUM, Marie Dolanské 12, Opava 
– Vlaštovičky, tel.: 773 615 324, www.holos.cz. Ticho, impuls, pohyb… změna 
– workshop (4. 2.), zahájení kurzu Večerní taneční pro dospělé (5. 2.), „SHA-
MAN“ – vernisáž výstavy B. Grofové (6. 2. v 18 h.), Zahájení kurzu Lady Styling 
(8. 2.), Šamanika – seminář holotropního dýchání (16.–18. 2.), Relaxace s léčivou 
hudbou (23. 2. v 18 h.)
STUDIO JAKO V BAVLNCE, Rybářská 2. Besedy (vždy v 18 h.): 2. 2. Každý žasne, 
jak umíme komunikovat, 9. 2. Kdo je dula a co dělá, 16. 2. Jak mít víc slunce 
i v zimě, 23. 2. Krásná a zdravá s Tiande. Akce: 3. 2. v 10 h. Bleší trh – oblečení, 
boty, šperky, doplňky. Pravidelné kurzy od 7. 2.: St v 18 h. Břišní tance pro 
začátečníky, v 19 h. Zumba light, Po v 17 h. a v 19 h. Jemná jóga, Út v 18.30 h. 
Flying yoga, Čt v 9.30 h. Hot joga, v 16.30 a v 18 h. Jemná jóga, Pá v 16.30 h. 
Jemná jóga (co 14 dní). 
KURZ – JAK PÉCT A VAŘIT Z KVÁSKU s J. Berkovou. Rezervace: kvaskovaku-
charka@seznam.cz, tel.: 732 286 192. Květ lotosu, Hrnčířská 9. 17. 2. v 9.30 h.
CENTRUM PERLA, Nádražní okruh 13, www.petracerna-koucovani.cz. Setkání 
s tarotem (1. a 15. 2. v 19 h.), Prožitková jóga (8. a 22. 2. v 18 h.), Veřejná medi-
tace (9., 16. a 23. 2. ve 20 h.), Jaký bude můj rok psa (10.–11. 2.), Jóga (7., 13., 14. 
a 20. 2. v 17 a v 19 h.), Muzikohra s dětmi a rodiči (15. 2. v 15.30 h.).
BABY CLUB KAČKA, Jateční 7, Opava, tel.: 553 654 073, www.babyclub.cz. 
Jídelníček pro nejmenší (22. 2. v 15 h.), Dětský karneval (23. 2. v 15.30 h.) – 
nutná rezervace, Psychofyzická příprava na porod (od 14. 2. v 17 h.). Mateřské 
centrum (Liptovská 21) – Cvičení rodičů s dětmi od 3 měs. do 4 let (5. 2.).
ZÁPIS NANEČISTO, ZŠ Edvarda Beneše 2, www.zsebenese.opava.cz. Děti po-
znají prostředí školy, splní úkoly, popovídají si s paní učitelkou. 22. 2. v 15–17 h.
DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ, ZŠ pro tělesně postižené, Dostojevského 12, www.
skolaprotp.cz. Prohlídka prostor školy, seznámení s metodami a formami práce. 
1. 3. ve 13–17 h. Střední škola průmyslová a umělecká v Opavě. Informace 
o konkrétní náplni studia, vybavení učeben i o uplatnění absolventů. 6. 2. 
ve 14–17 h. Církevní konzervatoř Opava. Koncert studentů, konzultace s peda-
gogy hlavních oborů, prohlídka budovy školy včetně domova mládeže a další 
doprovodný program. 8. 2. v 10–16 h.

PŘEDNÁŠKY A BESEDY
4. 2. 9.00 SLAVNOSTNÍ BOHOSLUŽBA u příležitosti 70. 

výročí založení farního sboru Českobratrské církve 
evangelické. Lidická 2.

 5. 2. 17.30 a 20.30 LADISLAV ZIBURA – UŽ NIKDY PĚŠKY PO AR-
MÉNII A GRUZII. Cestovatelská projekce plná 
humoru, lidských příběhů a lidové moudrosti. 
KD Na Rybníčku.

 6. 2. 18.00 HOMEOPATICKÁ PŘEDNÁŠKA. Lékař A. Fesik 
na téma: Gynekologické potíže – neplodnost, po-
ruchy cyklu, menopauza, plánované těhotenství. 
Čajovna Harmonie, Krnovská 20.

 8. 2. 18.00 STARÝ ZÁKON A VÝTVARNÉ UMĚNÍ: NOE. 
Přednáší M. Pavlíček (katedra dějin umění FF UP 
Olomouc). Fara Českobratrské církve evangelické, 
Lidická 2.

 8. 2. 19.00 MARIE KLEMENTOVÁ: OBLAST NEPÁLSKÉHO 
HIMÁLAJE. Jeden z nejúžasnějších treků v nepál-
ském Himálaji. Čajovna Harmonie, Krnovská 20.
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HLÁSKA 02/2018

Univerzitní stipendia mohou studenty 
odměnit nebo jim pomoci
Ke  studiu na  Slezské univerzitě v  Opa-

vě nemusí nastávající maturanty lákat 
jen zajímavé a  pracovně perspektivní 

studijní obory. Tím, co rozhodnutí studovat 
právě zde může také významně podpořit, je 
zajímavý systém stipendií.

Univerzita nabízí svým posluchačům nejen 
řadu standardních stipendií, od sociální sféry 
až po podporu vědeckých aktivit, ale i další 
zajímavá stipendia vyhlášená jejím rektorem 
nebo děkany fakult. Z  pohledu studentů 
jsou atraktivní formy stipendia, které nejen 
odmění, ale také pomohou. 

Příkladem takového stipendia pro ty, kte-
ří se  na  Slezskou univerzitu teprve hlásí, je 
mimořádné stipendium studentům prvního 
ročníku v  následujícím akademickém roce 
vyhlášené ředitelem Matematického ústa-
vu v  Opavě. Podle splnění podmínek může 
posluchač měsíčně získat částku od  1  tisíce 
do 6 tisíc korun, za jeden rok faktického stu-
dia si tedy může přijít až na 60 tisíc. Vítanými 
stipendii mohou být také ta, která nesou ná-
zvy Stipendijní program rektora na podporu 
humanitárních aktivit studentů či na  pod-
poru publikační činnosti studentů. Tyto 
programy jsou vyhlašovány vždy na  jeden 
akademický rok a dávají si za cíl odměnit či 

podpořit takové studenty, kteří jsou ochotni 
se angažovat v dobrých věcech nebo vytváří 
vedle svého studia rovněž vědecké aktivity.

Nad rámec jiné podpory studentů se  spe-
cifickými studijními potřebami, zpravidla 
označovaných jako hendikepovaní studenti, 
poskytuje v rámci svého sociálního stipendia 
Slezská univerzita těmto studentům mě-
síčně částku 400 Kč a navíc jim jako pomoc 
při studiu umožní využití specializovaného 
asistenta. Mezi tzv. sociální nebo podpůrná 
stipendia můžeme zařadit i  ubytovací sti-
pendium, které stanovuje rektor univerzity. 
V posledním období činilo 1 879 Kč měsíčně. 

Přihlaste se na Noc s Andersenem 
O  tom, že  i  čtení knížky se  může stát vzru-
šujícím dobrodružstvím, přesvědčí dětské 
návštěvníky akce Noc s  Andersenem. Pro 
děti je připravena Andersenovská noc plná 
pohádek, pohádkových her či čtení zimních 
příběhů. V závěru akce malí účastníci usnou 
spolu s  nočním promítáním ve  spacím pyt-
li ve  výstavní expozici. Noc s  Andersenem 
se  uskuteční 23. března od  19 hodin v  His-
torické výstavní budově Slezského zemské-
ho muzea. Hlásit se mohou zájemci ve věku 
od 8 do 13  let formou motivačního dopisu, 
ve  kterém napíšou pár vět o  sobě a  zašlou 

jej do 4. března na e-mail: andersen@szm.cz. 
V pátek 16. března bude zájemcům oznáme-
no, kdo byl vybrán. Kapacita akce je omeze-
na, maximální počet je 15 osob.

Roztančili svou školu
Netradiční dopoledne zažili žáci Základní 
školy Edvarda Beneše. Učebnice a sešity vy-
měnili za taneční boty a společenské oble-
čení. Důvodem byla návštěva známé trojice 
Míši, Kuby a Patrika z pořadu Rytmix, který 
vysílá vždy v  pátek Česká televize. Prosto-
rami školy se  linula chytlavá melodie ma-
zurky, polského lidového tance, při níž děti 

dokázaly, že  pohyb může přinášet radost 
a potěšení. O tom, jak jim to šlo, se můžete 
přesvědčit 16. února na  programu Déčko 
České televize. 

Můžete si vyzkoušet zápis nanečisto
Nebojte se  zápisu, přijďte si ho vyzkoušet! 
Základní škola Edvarda Beneše zve všech-
ny předškoláky a  jejich rodiče na  akci Zá-
pis nanečisto, která se  uskuteční ve  čtvrtek 
22.  února od  15 do  17 hodin. Děti poznají 
prostředí školy, splní úkoly, popovídají si 
s paní učitelkou a zbaví se trémy. Už budou 
přesně vědět, co je v dubnu čeká.

12. 2. 15.00 NÁVŠTĚVA PAMÁTNÍKU P. BEZRUČE. K 150. vý-
ročí narození slezského básníka a výkladem 
Z. Pfefferové. Pořádá StOpa.

14. 2. 19.00 VALENTÝNSKÝ PODVEČER S JIŘÍM KOLBABOU. 
Beseda o jižní Africe se známým cestovatelem 
a fotografem. Kino Mír. Vstupenky – Sluna. 

15. 2. 18.00 ZA LIPICÁNY PO EVROPĚ. Beseda s D. Gregorem, 
uznávaným fotografem koní. Více info na www.
foto-gregor.com. Café Evžen, Lepařova 4.

20. 2. 17.30 JAK PODPOŘIT IMUNITNÍ SYSTÉM. Přednáší 
V. Pažitková, pořádá Klub Zdraví. Suterén Na Ryb-
níčku 60.

21. 2. 17.00 MERUŇKY A DALŠÍ PĚSTOVANÉ DRUHY OVOCE 
OPAVSKA. Přednáší M. Přasličák (Krnov). Sál 
purkmistrů, Obecní dům.

21. 2. 18.00–19.30 UZDRAVENÍ PŘIROZENOU CESTOU. Podle učení 
Bruna Gröninga. Neuzdravitelné neexistuje (úvod-
ní přednáška jak přijímat léčivou sílu). Info: www.
bruno-groening.org/cs, tel.: 776 667 513. FPF Slez-
ská univerzita, Hradecká 17.

24. 2. 15.00 CESTOPIS O IZRAELI. Přednáška N. Pěkníka 
a K. Polocha. Zazní židovské písně. Sál CASD, 
Olomoucká 51.

26. 2. 15.00 CO PŘIPRAVUJE MĚSTO V ROCE 2018. Setkání 
s primátorem Opavy Radimem Křupalou. Klub 
důchodců, Masarykova 25. Pořádá StOpa.

DALŠÍ KULTURNÍ AKCE
 3. 2. UNIVERZITNÍ PLES. Pořádá Slezská univerzita, 

k tanci a poslechu hraje skupina Dolbend, bohatý 
program. Vstupenky na Rektorátu SLU (Na Rybníč-
ku 1) nebo v předprodeji Sluna.

SPORTOVNÍ AKCE A CVIČENÍ
CVIČENÍ TAIČI styl Jang, tělocvična Mařádkova 7, tel.: 737 028 423, hendrych-
st@seznam.cz, www.hendrychst.cz/taici. Zahájení kurzu pro nové zájemce – 
7. 2. v 18.30 h.
JÓGA, Sadová 46 (restaurace U Tří jabloní). Jóga proti bolestem kloubů a páte-
ře, každou St v 19 h. Info: J. Jurečková, tel.: 605 812 779. Jóga – harmonie těla, 
mysli a duše, každý Čt v 10 a v 19 h. Info: H. Klimková, tel.: 725 738 169. 
JU-JUTSU, Sadová 46 (nad restaurací U Tří jabloní), tel.: 602 973 994, www.
kaba-ryu.cz. Zápis nových žáků – Po a St v 16–18 h.
KODOKAI OPAVA, Sadová 46 (nad restaurací U Tří jabloní), tel.: 602 973 994, 
www.kodokai-opava.cz. Pravidelné cvičení jógy: Hatha jóga (Po v 19 h.), Jóga 
v denním životě (St v 19 h., Čt v 10 a v 19 h.).
AIKIDO DOJO OPAVA, V. Klimešová, Sadová 4 (areál Slezské tvorby), tel.: 
604 219 984, aikido.dojo.opava@gmail.com, www.aikido-opava.cz. Změny 
časů: přípravka 4–6 let (Út + St v 15.45 h.), děti od 6 let začátečníci (Po + St, 
Út + Čt v 16.30 h.), dospělí a mládež od 12 let začátečníci (Út, Čt v 18.15 h.). 
Nábor členů na každém tréninku.

Za obsah sdělení v Kulturním a sportovním kalendáři odpovídají oznamovatelé akcí.
Redakční uzávěrka je 12. února. 

Krátce
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Školství

Deváťáci změřili své síly v Přírodovědné 
soutěži

Na ZŠ Ilji Hurníka se zapojili 
do nového projektu

Učitelé a studenti Mendelova gymnázia 
zorganizovali již 9. ročník Přírodověd-
né soutěže určené pro žáky 9. tříd zá-

kladních škol okresu Opava.

Jedná se o soutěž, kde si žáci ze základních 
škol ověří své znalosti z  fyziky, chemie, bio-
logie a  ekologie. Součástí jsou vědomostní 
testy a praktická laboratorní cvičení. V letoš-
ním školním roce se přihlásilo celkem 24 tří-
členných týmů celkem z  16 základní škol 
opavského okresu. Hlavním vedoucím orga-
nizačního týmu byla již potřetí pedagožka 
gymnázia Hana Bartošíková. Akce byla navíc 
součástí školního projektu Badatelský deník.

Po  sečtení všech bodů získal třetí místo tým 
s  kapitánkou Agátou Krajíčkovou ze  Základ-
ní školy Otická, druhý byl tým s  kapitánkou 
Michaelou Koutnou ze  Základní školy Vrchní 
a vítězem celé soutěže se stal tým s kapitánem 
Františkem Gureckým ze Základní školy Otická. 

Součástí hodnocení byla také videa s  che-
mickou tematikou. Z celkového počtu 12 za-
slaných chemických video-pokusů se  nej-

lépe umístil tým ze  Základní školy Vrchní 
s pokusem filtrace přes aktivní uhlí s kapitá-
nem Janem Pchálkem.

Učitel – spolutvůrce klimatu třídy je 
název nového ročního projektu, který 
se  v  současné době realizuje na  Zá-

kladní škole Ilji Hurníka v Opavě. 

Mezi stěžejní cíle projektu patří osvoje-
ní si metodiky vedení třídnických hodin 
s ohledem na prvky sociální a osobnostní 
výchovy, zavádění interaktivních metod 
a  nových didaktických postupů do  tříd-

nických hodin a  formování pozitivních 
klimat tříd. 

Pedagogický sbor má již za  sebou dvou-
denní vzdělávací seminář, v 1. a 6. ročnících 
proběhly nejen (sebe)poznávací adaptační 
kurzy, samozřejmostí se  staly také pravidel-
né třídnické hodiny. „Ty skýtají jedinečnou 
možnost pravidelné práce se vztahy uvnitř tří-
dy. V rámci třídnických hodin lze cíleně s těmi-

to vztahy pracovat a rozvíjet další osobnostní 
a  sociální dovednosti žáků. Takovýto způsob 
práce je zároveň osvědčenou prevencí spole-
čensky nežádoucích jevů,“ uvedl koordinátor 
projektu Radim Kříž.

Projekt, který se realizuje za finanční podpo-
ry Moravskoslezského kraje, bude probíhat 
do června letošního roku. Celková výše dota-
ce činí 65 tisíc korun.

Krátce

Muzeum pořádá příměstský tábor Po sto-
pách historie Opavského Slezska
V období školních jarních prázdnin se v His-
torické výstavní budově Slezského zemského 
muzea uskuteční příměstský tábor s názvem 
Po stopách historie Opavského Slezska. Jed-
ná se o jarní edukační aktivitu, která se bude 
konat v termínu od 5. do 7. března. Tábor je 
určen pro děti ve věku od 6 do 11 let. Cena 
třídenního táboru je 750 korun. Přihlášky 
na něj jsou přijímány do 18. února, a to na e-
-mail neumanova@szm.cz. Bližší informace 
jsou zveřejněny na  webových stránkách 
www.szm.cz a  facebooku muzea. Kapa-

cita akce je omezena, maximální počet je 
20 osob.

Dny otevřených dveří
Střední škola průmyslová a  umělecká 
v  Opavě pořádá 6. února v  době od  14 
do 17 hodin den otevřených dveří. Zájemci 
se dozví podrobnější informace o konkrétní 
náplni studia, vybavení učeben i o uplatně-
ní absolventů. Své dveře otevře také Církev-
ní konzervatoř Opava, a  to ve  čtvrtek 8. 
února od 10 do 16 hodin. V rámci této akce 
proběhne koncert studentů, konzultace 
s  pedagogy hlavních oborů, prohlídka bu-

dovy školy včetně domova mládeže a další 
doprovodný program. Základní škola pro 
tělesně postižené na  Dostojevského uli-
ci v  Opavě bude pro veřejnost otevřena 
ve čtvrtek 1. března od 13 do 17 hodin. Ná-
vštěvníci budou mít možnost prohlédnout 
si moderní prostory školy a  rehabilitace, 
materiálně-technické vybavení. Seznámí 
se  s  metodami a  formami práce uplatňo-
vanými při vzdělávání žáků se  speciálními 
vzdělávacími potřebami, s bohatou činností 
školy, mohou zhlédnout i odpolední vyučo-
vací proces. Informace získají zájemci také 
na telefonu 553 610 775.

Foto: Veronika Kamrádová
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Únorová křížovka
Osobnost regionu. Před 130 lety (10. 2. 1888) se ve Velké Polomi narodil… (tajenka). Ačkoliv vystudoval teologii a byl vysvěcen na kněze, svůj 
smysl života nalezl až při studiích malby a grafiky na vídeňské akademii. Zpočátku byl ovlivněn secesí a impresionismem, později vynikl jako 
krajinář a malíř zvířat. Výrazně přispěl k rozvoji sociálního malířství na Ostravsku, stal se nositelem vyznamenání Za vynikající práci. Zemřel 
v Opavě 27. 10. 1969 a je pohřben ve Velké Polomi. 

Vážení čtenáři,
tři vylosovaní výherci, kteří nám zašlou správné znění tajenky křížov-
ky, od nás získají ručník s  logem města. Zvlášť vylosujeme jednoho 
výherce, který nám zašle správné odpovědi na  přesmyčky, sudo-
ku i křížovku. Ten také navíc obdrží knihu Tajemná Opava od Lucie 
Seifertové. Své odpovědi zasílejte do 12. února, a to buď na adresu: 
Magistrát města Opavy, redakce Hlásky, Horní náměstí 69, 746  26 
Opava, nebo e-mailem: hlaska@opava-city.cz. Odevzdat je můžete 
také na podatelně magistrátu. Tajenka novoroční křížovky zní: Rychle 
nám čas letí, už je tady osmnáct po dvaceti. Řešení sudoku je: Prv-
ní díl slovníku má 984 stran. Přesmyčky – opavské podniky: Bioveta, 
Opavia, Minerva, Karnola, Galena, Agropodnik, Model Obaly, Papcel, 
Ostroj, Moravolen. Knihu Tajemná Opava si v redakci Hlásky mohou 
vyzvednout: Petr Kriegisch, Kamila Šoltysová a Vlasta Grabovská. Ro-
dinnou hru navíc získá: Jiřina Burianová. 

Přesmyčky
Názvy opavských ulic. Všechny začínají písmeny A nebo B.

Sudoku s tajenkou
Z nedávné historie Opavy. Dnes už jen starší generace může nos-
talgicky vzpomínat, že kdysi v Opavě – Kylešovicích bývalo v provozu 
(tajenka). Svou činnost ukončilo v  70. letech minulého století, kdy 
společně se staršími domy na téže ulici ustoupilo nové výstavbě pa-
nelového sídliště s nákupním střediskem Žabka. Sudoku řešíme běž-
ným způsobem a tajenku odhalíme tak, že za čísla 1 až 9 dosadíme 
písmena: S, O, I, K, B, A, N, D, E. Tajenka se čte postupně po úsecích 
odleva nahoru. 

 BEK, CO VÁLÍ

 CUKLI AŽ NÁM

 ČÍ BON?

 IVA CHRNÍ

 IVANE, ZBOŘ!

 KRÁST BLÁNU

 NAVONÍ TO SYNA

 OBMĚNY CÉV, ŽENO

 OK, NECH OBAV!

 OLŠAVA

4 9 7 1

7 5

9 5 6 2 8

9 2 8 4

3 9

8 1 7 3

5 9 6 3 7

2 1

3 6 2 4

Pomůcka:
Česká

fotbalová
legenda

Část lodi
přidržující

ráhno

Podzemní
část

rostliny

cito, her, Deska na Část Pásovec Ovocná Skříň na Azbest První Ukazovací Symetrála Přístavní Plod
raks zlomeninu paže třípásý zahrada nádobí trojciferný zájmeno hráze slivoně

Ruské
město

(na Irtyši)

Zpěvný Plukovník
pták (zastar.)

Slovensky Značka

Laponec
"setý" zápalek

Mít rád Koště

2. DÍL
1. DÍL TAJENKY

TAJENKY Podstavec

Žáruvzdor. MPZ aut KlekáníAnglicky materiál Peru
"její" Solmizační Část Kancelář.

slabika atomu zkratka
Chemický Hudební Staré

Chem. zn. prvek značka vztažné
astatu (polokov) Žen. jméno zájmeno

Vybrat (23. 8.) Zažívat
Kov. prvek Opatřovat

Výrobek
(sloven.) sedlem Vybraná Odmlka
Belgický Akustický společnost v hudbě
zpěvák lokátor

Starší SPZ Finská Část ústRoztavená Chomutova lázeň
hmota Sibiřský Rychle Lysáveletok (z latiny)

Na účet Český zpě-
Zn. ústní vák (Karel)

vody Oroč Sloní zub

3. DÍL
TAJENKY

Pučálkovic Hlíza Podnik ve
žirafa kalokázie Varnsdorfu

Palma Alžírské Spravovat
rákosová víno ponožky
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Inzerce

Leskovec u Březové Brumovice - Kolná Podvihovský mlýnek

Foto RD 17152 Foto Ch 17194 Foto BT17222

Zemědělská usedlost Rekreační chata Rekreační chata 
1.290.000 Kč 1.450.000 Kč 350.000 Kč

Opava Opava Velké Hoštice

Foto RD 17214 Foto RD 17157 Foto RD 14338

RD luxusní RD 4+1 RD 5+1 a 0+1
6.900.000 Kč na dotaz v RK 4.920.000 Kč

Velké Hoštice Štáblovice Brumovice

Foto RD 17122 Foto RD17100 Foto RD 17173

RD RD RD 
5.900.000 Kč 3.500.000 Kč 1.990.000 Kč

Ing. Ondřej Veselý, J. Fischer, T. Kořistka, Mgr. J. Kubica
R. Gratzová, J. Martínková, P. Kořistková, P. Lichá, Ing. S. Veselá

    V Opavě jsme v realitách 1. 

OPAVA • Masarykova tř. 25 •  tel/fax 553 716 551
KRNOV • Soukenická 5 • tel. 775 661 357
www.1realitka.cz • e-mail: 1realitka@1realitka.cz  

Aktuální nabídku najdete na WWW.1REALITKA.CZ nebo v našich výlohách.

Největší nabídka • Nejnižší provize • Tradice • Profesionalita

založeno v roce 1992

Plasmaterapie je metoda obnovení zdraví 
a krásy, která je založena na použití plasmy 
obohacené krevními destičkami, extrahované 
z pacientovy vlastní krve.
V estetické medicíně se ošetření provádí 
k nastartování přirozeného obnovení pleti, 
ke zlepšení její struktury a funkce.
Přijďte se omladit, zlepšit vzhled  pleti, 
vyléčit akné nebo zastavit vypadání vlasů.

Plasmaterapie - mládí máme v krvi

MUDr. Šárka Běrská, Podvihovská 16, Opava-Komárov, telefon:  553 794 110

www.jidelna-mikes.czwww.jidelna-mikes.czwww.jidelna-mikes.cz
Jídelna Mikeš spol. s r.o.

Tel. objednávky /po - pá: 10-13 h./: 
608 082 999   
Tel. ved. provozovny: 608 610 163

Nabízíme rozvoz jídel 
do fi rem a domácností

Možnost stravování veřejnosti 
v prostorách jídelny na Vrchní 30, 
Opava-Kateřinky (areál ZD Kateřinky)

uklidí Vám dočista...

Mob.: 777 786 503      info@nacisto-uklidy.cz      www.nacisto-uklidy.cz

   ÚKLIDY 

 SPOLEČNÝCH PROSTOR 
BYTOVÝCH A PANELOVÝCH 
DOMŮ!

  Svěřte pravidelné úklidy 
v domě profesionálům.

  Úklidy již od  69Kč   /byt měsíčně.
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Vzdělávací kurz „Duševně nemocný v ro-
dině“ v KC Liptovská

Pokud rodiče či pečovatelé potřebují více 
informací o  duševním onemocnění, mož-
nostech léčby a  zotavení, mohou navštívit 
vzdělávací kurz „Duševně nemocný v  rodi-
ně“ s několika tematickými okruhy z oblas-
ti léčby, komunikace, služeb pro duševně 
nemocné i  z  oblasti sociální a  právní. Kurz 
bude realizován od  druhé poloviny února 
a  bude probíhat v  prostorách tréninkové 
kavárny Anima Viva, z. s., na  Liptovské 21 
v Opavě-Kylešovicích. Hlavním realizátorem 
kurzu je Centrum pro rozvoj péče o dušev-
ní zdraví, které ve spolupráci s Anima Viva, 
z. s., připraví celkem 5 setkání vedených 
zkušenými lektory. Vzdělávací kurz je reali-
zován v  rámci projektu Podpora neformál-
ních pečovatelů duševně nemocných. Bližší 

informace o  náplni kurzů i  termínech vám 
poskytne paní Markéta Hulmáková z  orga-
nizace Centrum pro rozvoj péče o  duševní 
zdraví, z. s., (e-mail: hulmakova@cmhcd.cz, 
tel.: 775 582 223).

Film o Charitě Opava bude mít premiéru
Čtvrthodinový film o  Charitě Opava z  díl-
ny kameramana a  režiséra Martina Žuchy 
pod názvem „Opavská inspirace“ odvysílá 
v  únoru premiérově TV Noe. Hned poté 
bude vystaven na  stránkách Charity. Mar-
tin Žucha je autorem krátkých klipů jed-
notlivých středisek Charity Opava, které 
jsou ke  zhlédnutí na  stránkách www.cha-
ritaopava.cz již déle než rok. Film s patnác-
timinutovou stopáží ale pojal méně popis-
ně. Jako hlavního průvodce v něm uvidíte 
zakládající členku Charity Opava a její prv-
ní ředitelku Annu Ekslerovou, kromě ní ale 
zazní výpovědi mnoha dalších lidí z  Cha-
rity, jako například současného ředitele 

Jana Hanuše a  řady klientů. Své postřehy 
doplní i spolupracovníci a partneři Charity 
z  Magistrátu města Opavy, trenér Basket-
balového klubu Opava Petr Czudek nebo 
písničkář Pavel Helan. Helanova píseň „Za-
hrádka“ také s jeho svolením tvoří hudební 
leitmotiv celého filmu.

Charitní šatník je dočasně uzavřen
Až  do  31. května nebude v  provozu charit-
ní šatník Střediska krizové pomoci Naděje 
na Kylešovské ulici č. 10. Důvodem je probí-
hající rekonstrukce půdních prostor. Klienti 
Naděje budou mít po  tuto dobu možnost 
o obuv a oblečení zažádat v Azylovém domě 
Armády spásy na Nákladní ulici č. 24. „K tomu 
ovšem budou potřebovat potvrzení, které jim 
vydají pracovnice Střediska krizové pomoci 
Naděje,“ upřesňuje manažerka sekce sociální 
pomoci Charity Opava Lucie Vehovská, kte-
rá zároveň jménem celého střediska děkuje 
za pochopení.

Na Opavsku působí „šmejdi s energií“

Můj svět čeká jubilejní vernisáž

Podvodníci, orientující 
se  především na  se-
niory, si našli další 

způsob, jak klamat lidi. 
Na  Občanskou poradnu 
Charity Opava se  v  po-
slední době stále častěji 
obracejí lidé, kteří si stěžu-
jí na velmi neprofesionální 
a  klamavé až  podvodné 

chování firem, které nabízejí možnost auk-
cí energií, tedy elektřiny a  zemního plynu, 
nebo nabízejí smlouvy na  odběr energií 
od jiného dodavatele. 

„Opakovaně se setkáváme s tím, že tito podo-
mní obchodníci, nabízející uzavření nových 
smluv, lidem na  Opavsku sdělují neúplné, za-
vádějící informace, které nejsou totožné s  ob-

sahem smlouvy. Často také návštěvu klamavě 
kamuflují nutností opsat stavy elektroměru 
a  plynoměru, načež klienty vystraší sdělením, 
že platí příliš drahé zálohy a nabízejí ihned va-
rianty, které vydávají za levnější, aniž by ve sku-
tečnosti znali obsah již uzavřených původních 
smluv,“ varuje vedoucí Občanské poradny 
Charity Opava Lucie Vehovská. 

Pravidlem bývá podle zkušeností pracovnic 
Občanské poradny bohužel i  to, že  se  tito 
podvodníci zaměřují především na  seniory, 
kteří bývají nabídkou často zmateni, nero-
zumí jí a většinou si nejsou vědomi, k čemu 
všemu se  podpisem nové smlouvy zavazují 
a  jaké důsledky to pro ně může mít s ohle-
dem na původně uzavřené smlouvy. 

„Ne vždy je možné ukončit stávající smlouvy 

bez finančních sankcí ze  strany stávajícího 
dodavatele, snahou o  vyhnutí se  této sankci 
dochází naopak k finančním sankcím ze strany 
nově uzavřených smluv. Výsledkem jsou upo-
mínky žádající uhrazení vysokých smluvních 
pokut, složitá situace seniora, jeho vzrůstají-
cí zadluženost a  celkově zhoršený psychický 
stav,“ uvádí Lucie Vehovská a dodává: „Důraz-
ně proto varujeme před podpisem takovýchto 
smluv bez důkladného prozkoumání a  zhod-
nocení důsledků, včetně uzavírání plnou mocí 
k  těmto smlouvám.“ Zároveň prosí rodinné 
příslušníky seniorů, aby své rodiče, babičky, 
dědečky, tety a strýce třeba i opakovaně po-
učili o riziku, které jim hrozí. „Tyto osoby raději 
vůbec nepouštějte do bytu a žádnou smlouvu 
neuzavírejte do  doby, než se  o  její výhodnosti 
neporadíte s někým kompetentním,“ doplňuje 
na závěr pracovnice Občanské poradny. 

Vernisáž výstavy jubilejního 10. ročníku 
fotosoutěže Můj svět, kterou pořádá 
Charita Opava pro zaměstnance, dob-

rovolníky i klienty Charit celé České republi-
ky, proběhne ve čtvrtek 22. února v 17 hodin 
v Historické výstavní budově Slezského zem-
ského muzea. 

Počátkem února se  na  ředitelství Charity 
Opava sejde odborná komise fotosoutěže, 

kterou tvoří její patroni Jindřich Štreit a  Jiří 
Siostrzonek spolu se  zástupcem partnerské 
firmy Asekol Zbyňkem Kováříkem, aby vy-
brala ze stovek přihlášených fotografií vítěze 
všech tří vyhlášených kategorií pod názvy 
„Portrét – tváře lidí Charity“, „Život kolem nás 
– události Charity pohledem těch, kteří pro 
ni pracují“ a „Jak to vidím já – život Charity 
pohledem našich klientů“. 

Na  vítěze, z  nichž 
mnozí dorazí 
na  vernisáž osob-
ně, čekají diplomy a zajímavé ceny, na účast-
níky tohoto tradičně příjemného setkání pak 
malé pohoštění. Fotografie z výstavy budou 
po  ukončení čtrnáctidenní výstavy ve  Slez-
ském zemském muzeu, která bude přístup-
ná zdarma, celý rok 2018 putovat po České 
republice. 

Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost
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Kuchařka

Koupelny pod jednou střechou

Koupelnové studio
Krnovská 11, Opava

tel: 553 716 523
 728 834 329

Provozovna 
Kylešovská 12, Opava

tel: 553 623 949   
 602 739 651 

AV MARKET      Ing. Antonín Volný

OBKLADY-DLAŽBY-SANITA
e-mail: vzorkovna.op@av-market.cz, www.av-market.cz

1200 m
2

Recepty

Kdo ze starší generace by nevěděl, že na místě dnešního vel-
kého hotelu Koruna stával ještě ve druhé polovině minulé-
ho století půvabný a  nejstarší opavský hotel – Koruna, ho-

tel s dlouholetou tradicí od poloviny 17. století. Dříve měl název 
„U zlaté koruny“. Prošel dlouhou cestou vývoje, jeho majiteli byli 
v minulosti bohatí obchodníci. V roce 1650, kdy byl hotel prodán 
za 2 tisíce tolarů, byl zde i pivovar. Hotel hostil i významné osob-
nosti – v době bavorských dědičných válek zde měl sídlo pruský 
generál Werner, v roce 1781 zde byl i císař Josef II. Dvacáté stole-
tí přineslo mnoho změn. Hotel je již na počátku století nazýván 
Korunou. V roce 1945 přechází do národní správy a poté je začle-
něn do firmy RaJ – Restaurace a jídelny. Tento významný opavský 
hotel se stal jak za první republiky, tak i po válce dostaveníčkem 
významných opavských umělců, advokátů a celé opavské inteli-
gence. V roce 1977 byl hotel zbourán, na jeho místě vyrostl nový 
velký hotel, který původně nesl název Kamyšin a po jeho privati-
zaci po roce 1990 se nazývá Korunou. Starý hotel Koruna byl znám 
výbornou kuchyní. 
Dobrou chuť přeje Eva Peterková. 

Co nám chutnalo 
v minulosti – 
hotel Koruna

Kachna na citrónech
Potřebujeme: 2 citróny, 1 kachnu – asi 1,8 kg, ½ šálku citrónové šťá-
vy, 3 lžíce olivového oleje, ½ lžičky kuchyňské soli, 1 lžičku mletého 
chilli, ¼ lžičky bílého pepře, vločkovou sůl, 900 g kořenové zeleniny 
(brambor, mrkev, pórek) nakrájené na větší kusy, 2 lžíce medu.
Příprava: Troubu předehřejeme na  190 °C. Vymačkáme z  citrónů 
šťávu a dáme je do kachny. Nalijeme ½ šálku citrónové šťávy do kas-
trolku, na středním plameni ji rozehřejeme a odložíme. Do pánve při-
dáme olej, kuchyňskou sůl, med a koření. Necháme omáčku probub-
lávat (cca 5 min.). Kachnu dáme do pekáče, nohy svážeme provázkem 
a špičky křídel zastrčíme, aby se nespálily. Potřeme ji olivovým olejem 
a posypeme vločkovou solí. Mašlovačkou naneseme na obě strany ci-
trónovou polevu. Do pekáče přidáme zeleninu. Kachnu pečeme ho-
dinu, pak ji vytáhneme, potřeme polevou a pečeme ještě 45 minut. 
Znovu pomašlujeme a  pečeme cca 15 minut, nebo dokud nebude 
zlatavě hnědá. Naposled ji pomašlujeme a podáváme s plackami.

Tradiční chlebové placky
Potřebujeme: 1 ½ šálku vody, 14 g sušeného droždí, 1 lžičku cukru, 
4 šálky mouky, 1 lžičku soli, 3 lžíce olivového oleje, 1 vejce. 
Příprava: V ½ šálku teplé vody rozpustíme droždí a cukr a necháme 
asi 10 minut na teplém místě. Vmícháme ½ šálku mouky, misku zakry-
jeme fólií a necháme kvásek 30 minut vzejít. Ohřejeme zbývající šálek 
vody. Dáme do mísy 3 ½ šálku mouky, do důlku vlijeme kvásek, olivový 
olej i vlažnou vodu a osolíme. Zapracujeme v lepivé těsto a vyklopíme 
na pomoučený povrch a hněteme 15 minut. Vložíme do mísy vyma-
zané máslem, přikryjeme a necháme hodinu kynout. Poté rozdělíme 
na čtvrtiny, z každé vytvarujeme kouli, zakryjeme a necháme ještě 30 
minut kynout. Troubu předehřejeme na 290 °C. Navlhčenýma rukama 
vytahujeme každý kus těsta do kruhu a placku potřeme rozšlehaným 
vejcem a posypeme mákem. Špičkami prstů vytlačíme do těsta po ce-
lém povrchu důlky. Pečeme 6 až 8 minut dozlatova.

Koruna 1935. Ze sbírky W. Gesiericha
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Opavský baseballový a  softballový 
oddíl SK HIT Opava uspořádal v so-
botu 6. ledna v prostorách sportovní 

haly Slezského gymnázia mezinárodní tur-
naj pro hráče do deseti let „Presshydraulika 
winter CUP – Baseball U10“. Zúčastnila se jej 
družstva Frýdku-Místku, Katowic, Olomou-
ce, Opavy a  Ostravy. Kdo z  účastníků če-
kal, že se bude jednat o klasický turnaj, byl 
na omylu. „Již delší dobu se vedou spekulace 
o  negativním vlivu tlaku na  výsledky u  nej-
menších kategorií dětí. Rozhodli jsme se proto 
vyzkoušet alternativní pojetí turnaje a  místo 
vyhlašování vítězů a poražených jsme se sou-

středili na hru a jednotlivé herní prvky,“ uvedl 
předseda oddílu Zdeněk Mateřanka. Hráči 
obdrželi pamětní medaili a vítězi se tak stali 
všichni. 

Následovalo vyhlášení All Star týmu – dvou 
nejlepších hráčů z každého týmu a také Fu-
ture All Star týmu – dvou nejvíce se zlepšu-
jících dětí z každého týmu. Místo finálového 
zápasu se tak hrál zápas těchto výběrů. „Bylo 
to velmi netradiční, děti hrály s novými spolu-
hráči a pod jinými trenéry a pro mnohé z nich 
to byl velmi intenzivní zážitek,“ pochvaloval si 
atmosféru zápasu Zdeněk Mateřanka. Ohla-

sy na  tento experiment na  sebe nenechaly 
čekat. „Přišel mi poděkovat jeden manželský 
pár, že  se  jim u  nás líbilo a  že  to byl nejlepší 
turnaj za tři roky, kdy jejich dítě baseball hraje. 
Bylo to pro mne další potvrzení, že tato forma 
soutěžení je pro takto malé děti daleko vhod-
nější a že byl pro ně turnaj opravdu zábavou,“ 
dodal předseda. 

Baseball a  softball jsou považovány za  her-
ní formu atletiky. Zájemci o tyto olympijské 
sporty si je mohou přijít vyzkoušet do míst-
ního oddílu. Bližší informace o SK HIT Opava 
jsou k dispozici na webu www.hitopava.cz. 

Baseballový experiment se vydařil

All Star tým – opavští hráči jsou v modrých dresech. Zleva Tomáš Hübsch, Anna 
Mateřanková, Jindřiška Mateřanková a Josef Hodoši. Foto: archiv SK HIT Opava

Dárkové poukazy
v hodnotách 200,

500 a 1000 Kč

Pohodlná
a zdravá obuv
pro vaše nohy

Rozvoz pomůcek
ZDARMA,

na poukaz i za hotové

Široký sortiment
pomůcek péče

o zdraví

Bezplatná linka: 800 111 445

Po-Pá:  8:00-17:00
(bezbariérový přístup, parkoviště)

Olomoucká 79, Opava 1
zastávka trolejbusu „Nemocnice“

OlomouckáOlomoucká

Nemocnice

zdravotnické

potřeby eniorka

Pouze u nás NEPLATÍTE ŽÁDNÝ DOPLATEK 
při vyzvednutí pomůcek pro inkontinentní 
na poukaz od lékaře (nevztahuje se na jednorázové podložky).


